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Zprávy z radnice

Největší česká soutěž hodnotící komunikaci 
municipalit zná své vítěze. Město Broumov si odneslo 
obdobně jako v předchozích letech hned tři ocenění 
v kategorii Radniční listy, Radniční web a Zlatý lajk 
pro nejlepší radniční profil na sociálních sítích. Co 
přesně porotci ocenili? 

Kvalitní, informačně hodnotné a srozumitelné. I tako-
vá slova chvály se dočteme v závěrečném hodnocení 
komunikačních kanálů, které broumovská radnice vy-
užívá. Vezměme to ale popořadě od Broumovských 
novin. Dle dosaženého bodového hodnocení získa-
ly první místo v krajském kole radničních listů za rok 
2023. V kategorii obcí od dvou do deseti tisíc obyvatel 
se jedná o „velmi nadprůměrné periodikum“ s obsahově 
rozmanitými texty, které přinášejí „ucelený obraz o živo-
tě ve městě a nejsou politicky zneužívány“, dočteme se 
v závěrečném hodnocení. Do plného počtu bodů chybí 
Broumovským novinám zapracovat pouze na grafickém 
zpracování včetně obálky. Dodejme, že město Broumov 
má od loňského roku velmi vydařenou novou vizuální 
identitu od renomovaného Studia Najbrt, můžeme se 
určitě těšit i na postupná vylepšení celkového vzhledu 
radničního periodika. Gratulace a uznání za dlouhodobě 
kvalitní práci patří redakci Broumovských novin, zejmé-
na Janě Cónové a Janě Lacina Jenkové.

Radniční web města Broumov se umístil na třetím mís-
tě v celostátním kole municipalit od dvou do deseti 
tisíc, kde bylo hodnoceno celkem 35 radničních webů. 
Hodnotitelé pochválili radniční stránky za to, že jsou 
„přehledné, v minimalistickém elegantním designu a vel-
mi praktické. Obyvatelům nepochybně poskytují velmi 
dobrou informační a praktickou službu. Město využívá 
mnoha způsobů, jak obyvatelům umožnit vyřízení záleži-
tostí elektronicky“. Drobný prostor pro zlepšení naopak 
vidí v kvalitě fotografií a využití multimédii. Jako in-
spiraci pak doporučují web města Valašské Meziříčí. Za 
podobu webu, jeho správu a obsah patří gratulace a nej-
větší díky Josefu Gorganovi, IT pracovníkovi městského 
úřadu. 

Zlatý lajk, tak se nazývá kategorie, v níž se hodnotilo 
82 radničních účtů na Facebooku spravovaných munici-
palitami od dvou do deseti tisíc obyvatel. Broumov i zde 
udržel vysokou laťku a získal první místo v krajském 
kole. Pomyslný zlatý palec nahoru obdrželi správci účtu 
za příspěvky, které jsou „kvalitní, informačně hodnot-
né, čtivé a psané přístupným způsobem, který odpovídá 
charakteru sociální sítě“. Hodnotitelé vyzdvihují správ-
ce účtu také za to, že pravidelně komunikují s uživateli 
Facebooku a odpovídají na dotazy či připomínky. Za tuto 
každodenní skvěle odvedenou práci patří velké poděko-
vání a uznání pracovníkům organizační složky Kultury 
a infocentrum a městského úřadu. Drobná doporučení 
se týkají hlavně většího používání videí a živých vysílá-
ní, které Facebook umožňuje. 

Město Broumov získalo ocenění za radniční noviny, 
web i facebook

V celkovém pohledu se jedná o mimořádný výsledek, 
který ukazuje, že městu Broumov dlouhodobě na jeho 
komunikaci s občany záleží a věnuje jí náležitou péči. 

Ocenění udílí od roku 2019 spolek Kvalikom, z. s., jehož 
předseda Vít Novák působil mimo jiné v tiskovém odbo-
ru Kanceláře prezidenta republiky. 

Eva Blažková, tajemnice MěÚ
    

Finanční úřad pro Královéhradecký kraj, 
Územní pracoviště v Náchodě 

pro vás v období podávání daňových přiznání 
k dani z příjmů za rok 2023 

pořádá výjezdy svých zaměstnanců do obcí na pomoc 
s vyplněním a podáním daňových přiznání. 

den 13. 3. 2024  8:00 – 17:00 
den 18. 3. 2024 8:00 – 17:00 
den 20. 3. 2024 8:00 – 17:00 
den 25. 3. 2024 8:00 – 17:00 
den 27. 3. 2024 8:00 – 17:00 

 
Městský úřad v Broumově, 

zasedací místnost, přízemí vlevo, 
třída Masarykova 239, Broumov 

Připomínáme, že v souvislosti s podáváním daňových přiznání k dani z příjmů za rok 2023 
je od pondělí 4. března do úterý 2. dubna 2024 k dispozici také provoz informační linky. 

 
 

491 418 111 
 

pondělí - čtvrtek: 8:00 - 17:00 | pátek: 8:00 - 14:00 
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Úvodní slovo starosty
Milí Broumováci, čtenáři Broumovských novin,

začátkem února jsme obdrželi skvělou zprávu. Máme 
zelenou k vybudování nové městské knihovny! Celkem 
bylo podpořeno 35 projektů z celé České republiky. 
Dotace byla schválena v plné výši 40 mil. Kč, celkové 
náklady jsou odhadnuté na 57 mil. Kč. Nová knihovna 
bude v budově na ulici Opočenského 33, vzniknou zde 
prostory nejen pro běžnou knihovnickou činnost, ale 
významně se také rozšíří prostor pro setkávání, kreativní 
činnosti, neformální vzdělávání a aktivní trávení volného 
času pro všechny věkové skupiny.  Rekonstrukce by měla 
být zahájena na začátku letních prázdnin a dokončení 
knihovny je plánované na konec roku 2025.

Další skvělou zprávou je, že od ledna tohoto roku mohou 
občané Broumova využívat novou sociální službu – 
Centrum denních služeb Stěnava, která je určena pro 
seniory, osoby s chronickým onemocněním (včetně 
demence) a tělesným postižením od 18 let. Podařilo se 
vytvořit odpovídající a příjemné zázemí pro individuální 
péči i skupinové činnosti pro lidi, kteří nejsou schopni se 
sami o sebe postarat. Tato služba je jednodenní a pomůže 
hlavně lidem pečujícím o své blízké, kteří si potřebují 
někdy odpočinout nebo si zařídit osobní záležitosti. Chtěl 
bych touto cestou poděkovat všem, kteří se na tomto 
projektu podílejí. Skvělá práce!!!

Únorová epizoda pořadu „Výměna manželek“ sice vyvolala 
rozruch, ale nezapomínejme, že kamera málokdy zachytí 
celou realitu. Ačkoliv se tvůrci této reality show zaměřili 
na konkrétní aspekty, které vyvolaly dojem, že naše město 
je plné problémů, my sami dobře víme, že Broumov má 
mnohem více tváří. Věřím, že všichni, kdo v Broumově 
žijí, ví o našem městě to, že je známé svou bohatou 
historií, malebným prostředím a přívětivými lidmi. Máme 
tu širokou nabídku volnočasového vyžití pro všechny 
věkové skupiny a přírodní krásy, které nás obklopují. 
Naše město se může pyšnit nejen svými památkami, ale 
také iniciativami a projekty, které ho posouvají vpřed. 
Ano, Broumov má své problémy, ale má také svou sílu 
a odhodlání překonávat výzvy a vzkvétat. A to zejména 
díky aktivitám zdejších obyvatel, kterým kvalita života 
v Broumově není lhostejná a chtějí sami zlepšovat 
prostředí ve kterém žijí. A jaký mám vzkaz pro návštěvníky 
našeho města? Ať už se jedná o televizní obrazovku nebo 
skutečný život, přijďte, poznávejte Broumov a utvořte 
si vlastní názor. Uvidíte, že má mnohem více kouzla, než 
se na první pohled může zdát. Broumov není jen město 
účinkující v reality show – je to místo, které my, rodilí 
Broumováci, s hrdostí nazýváme domovem.

Během února jste obdrželi do svých schránek první vydání 
Broumovského odpadového zpravodaje, prostřednictvím 
kterého jsme vás chtěli seznámit, které odpady a jakým 
způsobem lze v Broumově třídit, kolik naše obec vytřídí 
odpadu a kde máme ještě rezervy. Věřím, že příští rok 
bude částka, kterou město (a tím pádem i my všichni) 
doplácí, snížena. Je to na nás. Díky všem, kteří se podíleli 
na vydání tohoto zpravodaje a zejména vám všem, kteří 
odpad třídíte. 

Na konec března připadají také Velikonoce – svátky jara. 
Jarní teploty jsme si užívali celý únor, nechme se tedy 
překvapit, co si pro nás nachystá březen. Přeji vám všem 
veselé Velikonoce!

Arnold Vodochodský, starosta

Ples města Broumova
Kdo si chtěl v sobotu 3. února 2024 užít společenské 
zábavy, konverzace a tance, pravděpodobně zavítal na 
ples do KD Střelnice. Účast byla mezinárodní, sál zapl-
nili dámy a pánové ve společenských úborech z Čech 
i sousedního Polska.

Večerem provázela moderátorka Vladislava Hajnová, kte-
rá ples zahájila společně se starostou města, Arnoldem 
Vodochodským. Následně přivítala taneční pár Štěpánku 
Novotnou a Michala Petrů, kteří jsou semifinalisté MČR 
ve sportovních standardních tancích a reprezentují 
ČR nejenom v tuzemských soutěžích, ale i v zahraničí. 
Přítomní hosté tak mohli zhlédnout waltz, tango, valčík, 
slowfox a quickstep v profesionálním podání.

Dále již patřil taneční parket návštěvníkům plesu 
a k tomu jim hrála hudební skupina Party Band Relax 
Pavla Fulky z Police nad Metují. 

Dalším vstupem bylo vystoupení tanečního oboru ZUŠ 
Broumov pod vedením Barbory Hovorkové a Tomáše 
Sedláčka, u kterého se chvílemi tajil dech. Tanečnice 
Sarah Prouzová, Nikola Kleprlíková a Michaela 
Vojtěchová předvedly sólové variace. Následovala 
společná choreografie 365 dní nejstaršího ročníku ta-
nečního oboru. 

Posledním vystoupením hosty mile překvapil krojovaný 
temperamentní spolek Woliborz z gminy Nowa Ruda li-
dovými písněmi.

Celý večer se nesl ve znamení tance a veselé zábavy, kdo 
přišel, nelitoval a příští rok zase na shledanou.

Jana Cónová

Projekt je spolufinancován z prostředků 
Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci 

programu Interreg Česko - Polsko 2021 - 2027

Projekt: Kultura bez hranic
Reg. č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038
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Během února strážníci MP hojně spolupracovali s kolegy 
PČR ve věci poškozeného vozidla, zajištění jízdního 
kola pocházejícího z trestné činnosti, převozu osoby 
či blokování jednoho vozidla druhým na parkovišti 
pod hradbami. Na základě veřejnoprávní smlouvy 
kontrolovali dodržování vyhlášky města, odchytávali 
psa, kontrolovali odstavené vozidlo v Teplicích nad 
Metují a měřili rychlost v Bohdašíně. 
Na telefonické oznámení vyjížděli do ulice Dukelské 
k porušení občanského soužití (věc předána správnímu 
odboru Města Broumov) a do ulice Lidická, kde došlo 
k pokusu o krádež věcí ze zaparkovaného vozidla (zajiš-
tění kamerových záznamů, zajištění pachatele). 
V prostoru nádraží ČD došlo k vloupání do odstavených 
vagónů se zbožím pro firmu Diakonie Broumov. Strážníci 
případ řešili ve spolupráci s hlídkou PČR a technikem 
kriminální policie Náchod. 
Společně zasahovali s hlídkou PČR Broumov v baru 
H2O2 po napadení osoby. Ve spolupráci s hospodářem 
Mysliveckého sdružení Otovice-Velká Ves řešili odstra-
nění mrtvé srny z kolejiště.
V ulici Soukenické zaevidovali policisté autovrak, v ulici 
Kladské a tř. Osvobození měřili rychlost, před prodejnou 
Lidl řešili přestupek porušení veřejného pořádku.

 Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov

V měsíci únoru 2024 strážníci MP 
Broumov řešili následující:

Vyhlášení dotačních programů
dotace/dotace na provoz 
spolku na rok 2024
Znění programů pro poskytování dotací je od loňské-
ho roku beze změn, přibyla v něm pouze hodnotící kri-
téria, která mají pomoci žadatelům lépe sestavit žádost 
o dotaci a nevynechat důležité informace pro hodno-
cení dotační komise.

Na rok 2024 byla vyčleněna pro dotační programy část-
ka 800.000 Kč. Znění dotačních programů na rok 2024 
schválila RM dne 24. 1. 2024.

O dotace na rok 2024 se bude žádat během března 2024. 
Žadatelé, kteří uskutečňují projekty v časovém rozmezí 
od 1. 1. do 30. 4. 2024, si mohou požádat o dotaci přímo 
RM, která po konzultaci s komisí pro poskytování dota-
cí rozhodne o výši přidělené dotace. Vyplněnou žádost 
o dotaci odevzdejte v IC Broumovska.

Program pro poskytování dotací je určen na podpo-
ru projektů se zaměřením na veřejně prospěšnou činnost, 
především v oblasti kultury, sportu, volnočasových 
a společenských aktivit. Minimální výše požadované 
dotace je 3.000 Kč, maximální výše požadované dotace je 
30.000 Kč. Žádosti s požadovanou částkou nad 30.000 Kč 
budou posuzovány jako „individuální“ dotace poskytnu-
té mimo rámec tohoto programu. Spoluúčast žadatele je 
přesně definována v tabulce Programu a její výši ovlivní 
místo sídla žadatele a místo uskutečnění projektu (mini-
málně je však 20% z celkových nákladů na uskutečnění 
akce). Poskytnutá dotace je účelově vázána, musí být 
v termínu, který je uveden ve Veřejnoprávní smlouvě 
o poskytnutí dotace, řádně vyúčtována a musí být před-
ložena závěrečná zpráva.

Program pro poskytování dotací určených na 
podporu spolků je určen na podporu organizací, které 
mají sídlo nebo působí na území Města Broumova a vy-
víjejí veřejně prospěšnou činnost, především v oblasti 
kultury, sportu, volnočasových a společenských aktivit. 
Dotace není vázána na konkrétní akci. Minimální výše 
požadované dotace je 3.000 Kč, maximální výše dotace je 
30.000 Kč. Žádosti s požadovanou částkou nad 30.000 Kč 
budou posuzovány jako „individuální“ dotace poskyt-
nuté mimo rámec těchto programů. S příjemcem dotace 
bude uzavřena písemná Veřejnoprávní smlouva o po-
skytnutí dotace na provoz spolku. Musí být předložena 
závěrečná zpráva.
O přidělení dotací bude rozhodnuto do 30. 4. 2024. 
Poté budou finanční prostředky vypláceny příjemcům 
dotací (podmínkou však zůstává odevzdání řádného 
vyúčtování za předcházející rok a splnění podmínky 
publicity v r. 2023). 

Žadatelé o dotaci ve výši max. 7.000 Kč nemusí předložit 
vyúčtování dotace (mají však povinnost uschovat účetní 
doklady pro případnou kontrolu po dobu 12 měsíců). 

Všichni příjemci dotací musí dodržet podmínku publi-
city, tzn. mají povinnost informovat širokou veřejnost 
o konané akci (nebo o činnosti spolku) v Broumovských 
novinách formou pozvánky na akci a následně článkem 
o již uskutečněném projektu (redakce@broumov-mesto.cz).

Připomínáme žadatelům, že ze zákona vzniká povinnost 
k žádosti o dotaci z rozpočtu města přiložit jako povin-
nou přílohu výpis z Evidence skutečných majitelů.

2. 3. – 3. 3.
MUDr. Jan Šnajdr
Náchodská 548, Velké Poříčí
491 482 850

9. 3. – 10. 3.
MUDr. Jana Šimková Vaňková 
Sokolská 215, Červený Kostelec
491 463 421

16. 3. – 17. 3. 
MUDr. Semerák - MUDr. Štrasová s. r. o.
Denisovo nábřeží 665, Náchod
491 424 921

23. 3. – 24. 3.
MUDr. Vjačeslav Ogriščenko
Přadlácká 89, Broumov
491 502 425

29. 3. – 30. 3.
MUDr. Marcel Pekárek, Stomatologická s. r. o.
Běloveská 123, Náchod
703 600 915

31. 3. – 1. 4.
MUDr. Anna Klikarová
Náměstí ČSA 69, Hronov
491 482 700

ZUBNÍ POHOTOVOST
BŘEZEN 2024
Ordinační hodiny: 8:00-12:00
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Zpráva Policie ČR 
za období 15. 1. 2024–15. 2. 2024
V Broumově došlo k vloupání do dílny, kde pachatel 
odcizil nářadí, způsobil škodu, která přesahuje 50.000 Kč.

Prošetřujeme případ, kdy podezřelý hrubě vyhrožoval 
úřední osobě při výkonu její pravomoci.
V Broumově došlo k případu fyzického napadení mezi 
partnery, podezřelá osoba použila k útoku chladnou 
zbraň.
Policisté přistihli při činu pachatele, který se vloupal do 
odstaveného vagonu a kradl z něj věci.
Opětovně došlo k posprejování vlakové soupravy 
v Meziměstí.
Policisté přistihli při řízení motorového vozidla osobu, 
které byla tato činnost úředně zakázána, řidič tím spáchal 
trestný čin.
Řešíme případ výtržnictví v Ruprechticích a případ 
výtržnictví s křivým obviněním ze spáchání trestného 
činu v Meziměstí.
Prošetřujeme dva případy zanedbání povinné výživy.
Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány 
jako správní delikty, šetříme 14 případů porušování 
občanského soužití nebo fyzického napadení, 13 případů 
majetkového charakteru. Řešíme dva případy podávání 
alkoholu osobě mladistvé, porušení ustanovení lesního 
zákona, neoprávněné přechovávání návykové látky.
Policisté oznámili dva dopravní přestupky, které nemohli 
vyřešit na místě v příkazním řízení, šlo o odhalení osoby, 
která řídila motorového vozidlo, aniž by byla držitelem 
oprávnění pro řízení osobního vozidla, a řidiče, který 
byl při jízdě ovlivněn návykovou látkou. Za uvedené 
období uložili policisté 45 příkazů na místě v celkové 
výši 39.200 Kč.  

npor. Daniel Šumpík, vedoucí Obvodního oddělení Broumov

Co by vás mohlo zajímat 
z Technických služeb města Broumova

Od počátku února pokračovalo čistění žlábků a kanali-
začních vpustí od listí, které bránilo odtoku vody.

Po celý měsíc únor probíhalo štěpkování spousty popa-
daných větví včetně odložených vánočních stromků.

Na Spořilově u smuteční síně, ve Velké Vsi a v části cy-
klostezek káceli zaměstnanci poškozené a nemocné 
stromy. Pokračovat budou i tento měsíc U Větrolamu 
a na Dětském hřišti. Náletové dřeviny u cyklostezek, ve 
Dvořákově, Dřevařské a v ul. Na Příkopech budou rovněž 
odstraňovány do konce března.

Pokud to počasí dovolí, chtěly by TS  tento měsíc provést 
odstranění panelobetonového chodníku ( již rozbité-
ho) u panelového domu poblíž větrolamu a nahradit jej 
chodníkem dlážděným. Zahájení i vlastní akce mohou 
být ovlivněny počasím, březen je přeci jenom vrtkavý…

Co se týká čistoty ve městě, daří se postupně odstraňo-
vat suché naváté listí v ulicích a na chodnících. Bohužel 
podmáčená místa včetně trávníků odstraňování listí 
neumožňují.

Řidiči již netrpělivě čekají na opravy povrchu některých 
vozovek ve městě, stejně tak i chodníků. TS jsou připra-
veny na lokální výspravu, aby byly odstraněny alespoň 
ty nejhorší výtluky.

V průběhu tohoto měsíce budou provedeny kontroly 
dětských hřišť včetně mobiliáře (utažení šroubů, odstra-
nění a výměna poškozených dřevěných částí  apod.), a to 
vše pro zajištění bezpečnosti dětí.

Arnošt Obst

Termín odevzdání žádostí:  
1. -  31. března 2024 (do 12:00 hod)
Místo odevzdání žádostí: 
Informační centrum Broumovska, Mírové nám. 105, 
550 01 Broumov (osobně, poštou).   
Informace a dotazy: 
IC Broumovska, Jana Cónová, tajemnice Komise pro 
poskytování dotací (491 524 168 nebo  734 366 010, 
conova@broumov-mesto.cz).

Jana Cónová

SOBOTY A NEDĚLE
Broumov 9:10 > 9:51 Nowa Ruda
Nowa Ruda 13:10 > 13:51 Broumov
(autobus jede i ve státem uznané svátky) 

Autobusové spojení 
BROUMOV           NOWA RUDA

Broumovské šprochy

Kritizovaný stav nově budovaného oplocení Dětského 
hřiště u vjezdu do města způsobil vadný nátěr jednotli-
vých dílců. Akce byla zajišťována dodavatelsky a městem 
reklamována. Věříme, že do léta bude oplocení nainsta-
lováno a funkční.

Proslýchá se, že v budově bývalého chlapeckého interná-
tu (proti bývalé poště) se začne budovat nová knihovna. 
Prý tam bude i výtah i kavárna. Hlavně, aby to netrvalo 
tak dlouho jako úpravy Café Herzog!

Jedna paní povídala, že jako odezva na jeden díl televiz-
ního  pořadu „Výměna manželek“ týkající se Broumova,  
začaly klesat ceny nemovitostí ve městě. Máte-li zbyteč-
né finance, můžete investovat.

Arnošt Obst
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Zápisy do prvních tříd pro školní rok 2024/2025

Zápisy do prvních tříd základních škol zřízených měs-
tem Broumov se budou konat

ve čtvrtek 4. dubna 2024 

Povinnost přihlásit dítě k zápisu k povinné školní 
docházce platí pro zákonné zástupce, jejichž děti se na-
rodily od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018. S sebou je nutno vzít 
rodný list dítěte a občanský průkaz. Zápis se týká i dětí, 
kterým byl v loňském roce udělen odklad povinné školní 
docházky.

Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspě-
lé a požádá-li o to písemně zákonný zástupce dítěte 
v době zápisu dítěte k povinné školní docházce, odloží 
ředitel školy začátek povinné školní docházky o jeden 
školní rok, pokud je žádost doložena doporučujícím 
posouzením příslušného školského poradenského za-
řízení a odborného lékaře nebo klinického psychologa 
(bude-li to možné, prosíme zákonné zástupce, aby tato 
doporučení předkládali již u zápisu).

Zákonný zástupce by se měl dostavit k zápisu do své 
spádové školy; školské obvody základních škol zříze-
ných městem Broumov jsou stanoveny Obecně závaznou 
vyhláškou č. 1/2024 – vyhlášku naleznete na: 
www.broumov-mesto.cz, v sekci Město a úřad/Právní 
normy města/Vyhlášky a nařízení/Vyhlášky a nařízení 
vydané v roce 2024. Zákonným zástupcům i nadále zů-
stává právo volby školy.

Podrobnější informace k zápisům zveřejní základní ško-
ly na svých webových stránkách během března:

Masarykova ZŠ, Broumov
www.mzsbroumov.cz           
• zápis se uskuteční v budově Komenského 312, Broumov, 
v době od 13:00 h do 17:00 h
• v případě individuálních dotazů je Vám k dispozici 
Mgr. Jan Voborník, ředitel školy, tel. 604 228 034,

ZŠ Hradební, Broumov
www.zshrbroumov.cz      
• zápis se uskuteční v budově 1. stupně Základní školy 
Hradební, Broumov (malá budova), v době od 13:00 h do 
18:00 h
• v případě individuálních dotazů je Vám k dispozici 
Mgr. Denisa Mádlová, ředitelka školy, tel. 604 228 022.

Informace o zápisech do základních škol budou v prů-
běhu března zveřejněny i na webových stránkách města 
Broumova (www.broumov-mesto.cz).

Gabriela Vytlačilová
odbor finanční a školství, tel. 491 504 234 



7

Zprávy z radnice

Údržba veřejné zeleně v době vegetačního klidu

Od 1. listopadu do 31. března je vegetační klid. Je to 
doba, kdy se v přírodě zpomaluje růst a životní funkce, 
stromy jsou v útlumu a nehnízdí na nich ptactvo. Právě 
tento čas je nejvhodnější ke kácení stromů a arboris-
tickým zásahům. 

Na základě úzké spolupráce Technických služeb měs-
ta Broumova, odboru životního prostředí a arboristů se 
u vybraných dřevin provádí odborné posouzení jejich 
zdravotního stavu a následně dojde k rozhodnutí, zda se 
provede pouze zásah (řez z hlediska účelu - výchovný, 
zdravotní, bezpečnostní, redukční, speciální), nebo do-
jde k jejich pokácení.

Bez povolení příslušného úřadu může město na vlastních 
pozemcích kácet stromy, které mají ve výšce 130cm nad 
zemí obvod kmene menší než 80cm, a ovocné dřeviny, 
u kterých neplatí žádné omezení velikosti. Na ostatní 
druhy a velikosti stromů je třeba povolení příslušného 
úřadu. Existují výjimky, u jejichž kácení není potřeba 
povolení. Je však nutné zdokumentování stromu před 
pokácením a splnění ohlašovací povinnosti orgánu 
ochrany přírody do 15 dnů od uskutečnění řezu. Jedná 
se o tyto typy stromů:
• strom bezprostředně ohrožující životy a zdraví obyvatel,
• strom, jehož pád by způsobil škodu značného rozsahu.

Z důvodu provozní bezpečnosti bylo pokáceno již něko-
lik dřevin, které vykazovaly zdravotní stav neslučitelný 
s jejich bezproblémovým setrváním v ulici K Ráji (pro-
stor sídliště Spořilov před budovou městského úřadu). 

Podnikatelé – víte, že...?
Má-li být dokument podle živnostenského zákona 
předložen v listinné podobě – např. doklady o odborné 
způsobilosti (vysvědčení, výuční list, potvrzení o pra-
xi), souhlas s umístěním sídla podnikání apod. datovou 
schránkou, není možné zaslat pouhý scan dokumentu? 
Aby takovému dokumentu mohly být přiznány účinky 
ověřené kopie listiny, je nutné provést konverzi originálu 
na kterémkoliv pracovišti CzechPointu. Takový doku-
ment je pak opatřen doložkou o autorizované konverzi.

K povinnostem každého podnikatele patří povinnost 
prokázat živnostenskému úřadu na jeho žádost a v jím 
stanovené lhůtě způsob nabytí prodávaného zboží nebo 
materiálu používaného k poskytování služeb (§ 31 odst. 
3 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, 
ve znění pozdějších předpisů), a to i v případě, že daníte 
svoje příjmy tzv. paušálem, i v případě, že jste vstoupili 
do paušálního režimu samostatné výdělečné činnosti?

Zákon o ochraně spotřebitele (zákon č. 634/1992 Sb., 
o ochraně spotřebitele, v platném znění) ukládá pod-
nikateli, který poskytuje služby, povinnost vystavit 
spotřebiteli potvrzení o převzetí objednávky v případě, 
že tuto nelze provést na počkání? Potvrzení musí obsa-
hovat označení předmětu služby, její rozsah, jakost, cenu 
za provedení služby a termín jejího plnění.

Na závěr znovu připomínáme, že písemnosti doručované 
správními úřady živnostenským podnikatelům do jejich 
datové schránky podnikající fyzické osoby nebo práv-
nické osoby se považují za doručené desátým dnem od 
jejich doručení do datové schránky, a to i v případě, že 
se s jejich obsahem podnikatel neseznámil (to znamená, 
že se do datové schránky nepřihlásil). Proto opětovně 
doporučujeme zařídit si notifikaci – upozornění sms 
zprávou nebo na e-mail.

Zuzana Kejzlarová
Obecní živnostenský úřad Broumov

Základní škola a Praktická škola, 

Broumov, Kladská 164 

zve předškoláky i jejich zákonné 

zástupce 

k 

ZÁPISU DO 1. TŘÍDY 
pro děti se zdravotním postižením  

a speciálními vzdělávacími potřebami 

17. dubna 2024 

od 13:00 hodin 
S sebou přineste: 

rodný list dítěte 

občanský průkaz zákonného zástupce 

rozhodnutí o odkladu školní docházky, pokud bylo v minulém roce vydáno 

a 

úsměv na tváři 

Těší se na Vás celý pedagogický tým 

Základní a Praktické školy, Broumov 

Více info na tel.čísle 702 021 480  nebo e-mail: reditel@skolabroumov.cz 

Naplánováno je kácení prosychajících jedinců olší a bříz 
v pásu dřevin za panelovými domy v ulici U Větrolamu. 
Odstraněné stromy uvolní prostor již zasazeným novým 
dřevinám, které nahradí jejich místo, funkci i estetiku.

Martina Růžičková
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Společenská kronika

Dne 14. února 2024 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné 
oslavě tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: paní Irena Marková, pan Matěj Oravec, paní Marie Forejtková

Stojící: paní Jana Machková, paní Jana Bornová, 
pan Zdeněk Špaček, pan Helmut Mrština, paní Jana Lazorová

Všem únorovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ); foto Lenka Židová

Rozloučili jsme se s:

Ladislavem Pauzou
Lubomírem Ducháčem

Olgou Palhounovou 

Petra Chejnová, matrikářka

Diamantová svatba

60 let společného života 
oslavili manželé:

Jiří a Anna Blümlovi

Do dalších společných let 
přejeme pevné zdraví, 
hodně štěstí a pohody. 

Poděkování

Ráda bych poděkovala celému ve-
dení Diakonie Broumov. Za pomoc 
a podporu v těžkých chvílích a v těž-
kém období, které se povedlo díky 
jejich podpoře překonat. Touto ces-
tou děkuji panu Hendrychovskému, 
paní Felkelové a také paní Kovářové 
i zbytku Diakonie Broumov. 

Lexmanová

Vzpomínka

Dne 18. března je tomu 10 let, co 
odešla naše milovaná dcera Michaela 
Špreňarová. Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi.

Rodiče, sestra Markéta, dcera Adélka
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OC  ...české titulky /  ...české popisné titulky /
/  ...audiopopis /  ...hlídání dětí

Hlavní program Kolárovo divadlo

PÁTEK 22. BŘEZNA

 10:00 Jiříkovo vidění OC   75‘

 16:00 Tady Havel, slyšíte mě? OC  87‘

 18:00 Hranice Evropy  98‘
  debata s autorkami Sašou Uhlovou  
  a Apolenou Rychlíkovou

  po skončení raut

 22:00 Namasté Himálaj OC  90‘

SOBOTA 23. BŘEZNA

 10:00 Útěk z Utopie OC  115‘
  debata s orientalistkou Petrou Ben Ari

 13:00 Virtuální ostrov  95‘
  debata s psychologem Jakubem Staňkem

 16:00 Proti větru OC  95‘
  debata s novinářkou Silvií Lauder

 19:00 Neviditelný národ  85‘
  debata s lidskoprávním aktivistou  
  Igorem Blaževičem

 21:30 Koncert BUDE!

 OPATSKÉ SÁLY, KLÁŠTER BROUMOV, BROUMOV

10:00 Namasté Himálaj OC  90‘ 
 Projekce dokumentu spojená s tvořivou dílnou 
 pro děti v klášteře Broumov. Koná se v rámci 
 Velikonočního trhu v klášteře. Během projekce 
 budou rodiče moci nechat děti tvořit a sami jít  
 na film.

NEDĚLE 24. BŘEZNA

 9:30 Hranice OC  147‘
  debata s dobrovolnicí Annou Chełmińskou

 13:30 Žal v Lodu    75‘
  pofilmová debata

 16:00 Moje nová tvář   75‘
  pofilmová debata

  zakončení festivalu

Na konci března na Jeden svět do Police nad Metují

Ve dnech 22. až 24. 3. 2024 se uskuteční již 13. ročník Meziná-
rodního festivalu filmů o lidských právech Jeden svět v Polici nad 
Metují, který se pravidelně koná v prostorách Kolárova divadla. Již 
podruhé proběhne také projekce dokumentu v Broumově.

Jako každým rokem láká festival na pestrou nabídku dokumentů 
z různých zemí světa, tradiční pofilmové debaty s tvůrci a zajíma-
vými hosty i na doprovodný program v podobě festivalové kavárny, 
koncertu a výstav. Festival Jeden svět přináší letos dvě novinky – 
opustil tradici ročníkového tématu, zato zařadil do programu také 
hrané fikční snímky, které reflektují důležitá témata. 

Zahájení festivalu bude patřit v pátek večer novému českému 
dokumentu Hranice Evropy novinářky Saši Uhlové a režisérky 
Apoleny Rychlíkové. Ten volně navazuje na snímek Hranice práce 
a přináší tentokrát přímé svědectví Saši Uhlové ze zaměstnání, kte-
rá v různých evropských zemích vykonávají především ekonomičtí 
migranti. Obě tvůrkyně budou přítomné v pofilmové debatě v Ko-
lárově divadle. Další snímky seznámí diváky s psychologií hráčů 
počítačových her, přiblíží riziko smrti, které podstupují uprchlíci ze 
Severní Koreje, či je zastaví spolu s cestovateli v malé vesničce v 
Himálaji během dlouhého lockdownu. Festival se nevyhýbá situ-
aci na polsko-běloruské hranici, kterou ve svém fikčním snímku 
Hranice zachytila významná polská režisérka Agnieszka Holland. 
Významným a aktuálním přínosem do debaty o trestech za sexu-
ální násilí na ženách je snímek Proti větru, do jehož debaty přijala 
pozvání novinářka týdeníku Respekt Silvie Lauder. Kromě dalších 
snímků a milých hostů se polický Jeden svět může letos pochlubit 
také tím, že pozvání do pofilmové debaty k dokumentu o Taiwanu 
Neviditelný národ přijal zakladatel Jednoho světa a lidskoprávní 
aktivista Igor Blaževič. 

V Broumově proběhne v sobotu 23. 3. projekce dokumentu Na-
masté Himálaj o dvou mladých cestovatelích, které zastaví co-
vidový lockdown v malé vesnici v Himálaji. Namísto hledání sebe 
samých na cestě, stávají se součástí každodenního života chudých 
obyvatel hor, což se ukáže být přínosnější než dobrodružný život 
cestovatele. Projekce dokumentu je spojena s tvořivou dílnou pro 
děti v rámci Velikonočního trhu v klášteře Broumov, takže rodiče 
mohou v klidu nechat děti tvořit a sami si užít film plný krásných 
záběrů ze světa.

Program a aktuality z polického Jednoho světa sledujte na

 jedensvet.cz/police-nad-metuji

 jedensvet_police_nad_metuji

 facebook.cz/JedensvetPolicenadMetuji 

Těšíme se na setkání v Kolárově divadle či v Opatských sálech 
broumovského kláštera! 

Za organizátory srdečně zve 
Michaela Mašková

22—24/3
Police nad Metují

Mezinárodní 
filmový festival 
o lidských právech
2024
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tanečníci
Filip Trnka              výstava litogra�ií a kreseb

Výstavní síň LokArt
Mírové nám. 104
550 01 Broumov
po–pá 9–16 h

vernisáž - pátek 
1.3.2024, 17:00 

výstava potrvá do 31.3.2024
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ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ - AMATÉRŮ
 

Automotoklub Broumov
 opět pořádá pravidelné školení řidičů – amatérů.

Školení proběhne ve dvou termínech a to ve dnech:

 1. termín: úterý 12. března 2024 
 2. termín: úterý 19. března 2024,

vždy v čase od 17 do 19 hodin.
 Cena školného bude dobrovolná.

Náplní letošního školení budou opět novinky:
- v povinnostech řidičů

- v zásadách bodového hodnocení
- v kontrolách technického stavu vozidel

- v postupech při řešení dopravních nehod, a další.

 Školení bude v obou termínech probíhat v učebně
Autoškoly Fiedler, s.r.o. Šalounova 87, Broumov.

Všechny řidiče – amatéry co nejsrdečněji zve
výbor Automotoklubu Broumov

Workshopy regionální žurnalistiky pro veřejnost

SIMULÁTOR
ŽURNALISTIKY
Staňte se regionálním novinářem! Pojďte spolu s námi

informovat o lokálním dění a buďte hlasem Broumovska.

O co jde: Dva celodenní workshopy pod vedením zkušených novinářek a mediálních odborníků 
jako jsou: Lenka Waschková Císařová (vedoucí katedry mediálních studií Masarykovy univerzity), 
Lucie Römmer (odbornice na mediální výchovu, nezávislá novinářka, spolupracovnice týdeníku 
Respekt), Hana Valentová (mediální konzultantka, editorka).

Co čekat: Základy novinářských dovedností, propojení teorie a praxe, zpětná vazba, individuální 
přístup. Kromě dvou celodenních workshopů jsou součástí programu také on-line konzultace. 
Výstupem programu bude zveřejnění příspěvků na webu Naše Broumovsko a zájemcům bude 
otevřena pravidelná spolupráce. 

Kdy: 9. 3. a 6. 4. 2024
Kde: Velká kreslírna, klášter Broumov

Cena: Zdarma

Dotazy a přihlášky zasílejte garantkám projektu: Michaele Maškové
(michaela.plchova@aprb.cz) a Petře Kultové (petra.kultova@broumov2028.cz)

Počet míst je omezen.

Pořádá zpravodajský web Naše Broumovsko za podpory Journalismfund Europe.
Simulátor žurnalistiky byl podpořen Journalismfund Europe v rámci programu Local Media for Democracy.

inzerce
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Z broumovského kláštera
Přijďte s dětmi tvořit do Dětské galerie 
Lapidárium
Během března se v klášterní Dětské galerii Lapidárium 
budou konat dva tvořivé workshopy pro děti i dospělé, 
vycházející z aktuální výstavy vizuálního umělce Jana 
Stolína „Ze dne do noci“. Na první workshop s názvem 
Reinterpretace prostoru můžete vyrazit v pátek 1. března 
od 15 hodin. S dětmi budete moci změnit (reinterpreto-
vat) prostory galerie s použitím recyklovaného materiálu 
a pozorovat i zaznamenat svou instalaci.  Vhodné pro 
děti od 6 let. 
Druhý workshop na vás čeká v sobotu 30. března od 
14  hodin. Jde o autorský workshop s Janem Stolínem, 
který je nejen respektovaným umělcem, ale i zkušeným 
kurátorem. Vstupné na oba workshopy je 100 Kč / osoba; 
předprodej on-line na webu SMSticket.cz. Více infor-
mací a rezervace: ma@klasterbroumov.cz, t. 603 271 426, 
pořádá Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. 

Jak dát nepotřebným věcem druhou šanci?
Zajímá vás svět recyklace a cirkulární ekonomiky? Pak 
by vás mohla zajímat přednáška na téma „Jak dát nepo-
třebným věcem druhou šanci aneb Cirkulární ekonomika 
v praxi“, která se bude konat ve středu 13. března od 
16 hodin v Městské knihovně Broumov. Přednáška spo-
jená s workshopem vám otevře dveře do světa recyklace 
a znovuvyužití, představí inspirativní příklady z celého 
světa a ukáže, jak každý z nás může přispět k lepšímu 
zítřku prostřednictvím jednoduchých, avšak efektivních 
kroků v každodenním životě. S tématem cirkulární eko-
nomiky nás seznámí Cirkulární centrum Jaroměř. 

Vstupné: zdarma, pořádá Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov, o.p.s. a Městská knihovna v Broumově. Akce 
je součástí projektu The Europe Challenge 2024 „Buď 

udržitelný: Začni v knihovně!“ Výzvu každoročně po-
řádá Evropská kulturní nadace s podporou Fondazione 
Cariplo, The Scottish Library and Information Council 
a veřejným financováním prostřednictvím Arts Council 
England. 

Březnový koncert ArtCafé: objevte hudební 
Krajinu Ró

Spojení poetických melodií i energických rockových 
riffů nabídne březnový koncert ArtCafé v podání hu-
dební formace Krajina Ró, který se bude konat ve středu 
13. března od 19 hodin v klášterním sále Kreslírna. Pro 
Krajinu Ró je typické propojování přirozeného dívčího 
altu a vlídně i nevlídně obhroublého mužského baryto-
nu. Oba hlasy jsou doma v klidných poetických textech 
i v drsném házení slov po milovnících decibelů. Zvuk 
kapely charakterizují především nenapodobitelné efek-
ty, propojené s celým zástupem kouzelných krabiček. 
Baskytara a bicí jsou pak nejen dokonale pracující stro-
jovnou, ale i sólovými nástroji, které svou barevností 
a kreativitou rozšiřují Krajinu Ró ještě o další rozměr. 
Vstupné na koncert v předprodeji na smsticket.cz je 200 
/ 150 / 100 Kč, na místě pak 250 / 180 / 100 Kč. Bližší info 
na www.klasterbroumov.cz nebo na facebookovém pro-
filu ArtCafé. Projekt ArtCafé je realizován za finanční 
podpory Ministerstva kultury ČR a Královéhradeckého 
kraje.

Velikonoční trh s velikonoční dílnou pro děti
V sobotu 23. března od 8:30 do 13 hodin se bude v areálu 
kláštera konat tradiční Velikonoční trh, spojený s pro-
dejem kvalitních regionálních produktů, velikonočních 
dekorací, pomlázek, ukázkou řemesel a bohatým ob-
čerstvením. Chybět nebude oblíbený trdelník, sýry, 
pekařské, textilní či dřevěné výrobky, medovina a sva-
řák, keramika a řezbářské výrobky. Vstup na trh zdarma. 
Součástí trhu bude i velikonoční dílna vhodná pro děti 
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HLEDÁNÍ
kuřáte

a velikonoční dílny 
v broumovském klášteře

31. března 2024
od 9:00

Na Velikonoční neděli začne v klášterní zahradě již tradiční hledání ztracených kuřátek. 
Pro děti bude připravena sladká odměna. Přihlašování hledačů bude možné do 11:30 u vstupu 
do klášterní zahrady. V Café Dientzenhofer budou pro vás od 9:30 připraveny velikonoční dílny 

a pletení pomlázek.

ZLATÍ PARTNEŘI STŘÍBRNÍ PARTNEŘI INSTITUCIONÁLNÍ PARTNEŘI

BRONZOVÍ PARTNEŘI : EKOSPOL, LOYD GROUP, ALBI , P IXMAN | DALŠÍ INSTITUCIONÁLNÍ PARTNEŘI : DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ , PODNIKATELSKÝ KLUB BROUMOVSKA, KRÁLOVÉHRADECKÁ DIECÉZE, MĚSTO BROUMOV

PARTNEŘ I AGENTURY PRO ROZVOJ BROUMOVSKA

od 5 let, kde si zájemci mohou vyrobit velikonoční deko-
race. Vstupné do dílny 50 korun. 
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz; t: 734 443 165.

Příměstské tábory: je libo filmový či výtvarný?
Vzdělávací a kulturní centrum Broumov připravuje na 
léto příměstské tábory pro děti. Na výběr je zatím ze 
dvou. První z nich s názvem Dobrodružný plenér se bude 
konat v termínu 19.–23. 8. 2024 a je určen všem malým 
milovníkům umění. Cílová skupina: děti 6+. Program tá-
bora: Každý si nejdříve spolu s lektorkami vytvoří vlastní 
cestovatelský deník a snovou mapu a pak už hurá do 
plenéru na venkovní aktivity. Budeme objevovat krajinu, 
zakreslovat ji, malovat a zaznamenávat do deníku, hle-
dat poklad i stavět land art – objekty z přírodnin. To vše 
zaznamenávat do vlastní mapy a ukládat do vzpomín-
kové krabičky. Tábor povede Daniela, studentka oboru 
Textilní tvorby na UHK a aktuálně Fakulty umění a de-
signu Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad 
Labem, které je práce s dětmi blízká. Bližší info na emailu 
pavla.semerakova@broumovsko.cz. 
Druhým táborem je Filmfárum ve dnech 22.–26. červen-
ce, příměstský tábor se zkušenými a oblíbenými lektory 
Tomášem a Jakubem. Společně s nimi děti poskládají 
filmový tým, který bude tvořit, natáčet, hrát a seznamo-
vat se s filmovým děním. Vyzkouší si práci s kamerou, 
jednoduchou animaci či střih. Závěr tábora vyvrcholí 
v sále Dřevník slavnostní premiérou natočeného filmu, 
na kterou budou pozváni rodiče i veřejnost. Doporučená 
věková skupina: 9–15 let. Přihlášky a rezervace: martina.
junkova@broumovsko.cz.
Oba tábory probíhají od pondělí do pátku, od 8 do 16 ho-
din, cena tábora je 3000 Kč. 

Kateřina Ostradecká, Agentura pro rozvoj Broumovska
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Do Českých Budějovic za (PERMA)KULTUROU a prohloubením 
spolupráce
V polovině února proběhlo v Českých Budějovicích 
každoroční (PERMA)KULTURNÍ FÓRUM, dvoudenní 
konference pro kulturní aktéry, pracovníky 
kreativních odvětví i odbornou veřejnost. Tématem 
byla udržitelnost jako péče, propojení a tvorba 
a Broumov byl u toho. 

S  Č e s k ý m i 
Budějovicemi vznik-
lo unikátní spojení, 
které je v rámci his-
torie soutěže o EHMK 
jedinečné. Broumov 
a České Budějovice 
se vzájemně podpo-
rují a sdílí poznatky 
už od počátku, což je 
pro obě strany nesmír-
ně cenné. Vyústěním 
spolupráce a zároveň pro Broumov stěžejní událos-
tí konference bylo uzavření Memoranda o spolupráci 
za přítomnosti primátorky Českých Budějovic Dagmar 
Škodové Parmové a starosty města Broumov Arnolda 
Vodochodského. Podpis dokumentu otevírá nové mož-
nosti a posiluje úsilí ve prospěch kulturní udržitelnosti.  
Konference byla nabytá inspirativními přednáškami 
i praktickými workshopy z tuzemské i mezinárodní scé-
ny. Delegace z Broumova nejenže načerpala inspiraci, ze 
které bude moci těžit jak v pracovní, tak osobní rovině, 

ale byla i aktivní součástí konference. Promluvila na 
panelu s názvem Udržitelnost jako propojení, kde se po-
dělila o své zkušenosti s kandidaturou na EHMK. 
A jak hodnotí návštěvu Českých Budějovic Marie 
Silondi, koordinátorka navazujícího projektu broumov-
ské kandidatury na titul EHMK? „Děkujeme Českým 
Budějovicím 2028 za možnost být součástí (PERMA)
KULTURNÍHO FÓRA. Bylo pro všechny přítomné 
nesmírně obohacující. Díky podpisu memoranda 
se ještě více prohloubí vzájemná spolupráce, což 
umožní tvořit inspirativní kulturní prostředí pro 
současnost i budoucnost.”

Kristýna Kvapilová, foto Jakub Máče

Jak oslavit MDŽ?
Oslava 20. výročí KS Radost a MDŽ

Na oslavu Mezinárodního dne žen se můžete připojit 5. 
března v kulturním domě Střelnice. Klub Seniorů Radost 
pořádá oslavu 20 let od založení a zváni jsou všichni 
bez rozdílu věku. Na programu jsou taneční vystoupení 
polské skupiny Waliboržanka a dětí z kroužků OnStage, 
hudební vystoupení ZUŠ Broumov, ochutnávka regio-
nálních produktů a mnoho dalšího. K tanci zahraje Eva 
Ducháčová a spol.

5. března, od 15:00
Kulturní dům Střelnice

Výšivka s Rufinou Bazlova
Nejsou vám lhostejné osudy lidí v Bělorusku a zajímá vás 
tradiční výšivka? Přijďte na workshop a staňte se sou-
částí nového sociálně-uměleckého projektu „Framed 
in Belarus“ věnovanému politickým vězňům. Během 
úvodního workshopu se účastníci dozví více o projektu, 
prohlédnou si výšivky účastníků z jiných zemí a vyzkou-
ší si základy vyšívání. Nebojte se přijít, pokud nemáte 
s vyšíváním žádné zkušenosti, vše se naučíte.
Na workshop je nutná registrace na akce@broumov2028.cz

8. března, 17:00 až 20:00 hodin
Klášter Broumov - Scriptorium

Velikonoční jarmark a výsadba bylinkového zá-
honu v Křinicích

Přijďte v neděli 10. března na Velikonoční jarmark do 

Křinic, budete si moct koupit rukodělné výrobky a lo-
kální produkty. Na své si přijdou děti i dospělí. Součástí 
bude příprava voňavého bylinkového záhonu – bude to 
už druhý záhonek, který oživuje Broumovsko. Ten první 
dělá radost kolemjdoucím na broumovském autobuso-
vém nádraží.

10. března, 10:00 až 16:00
Sál Kulturního domu v Křinicích

Na promítání filmu i s dětmi
Přijďte na promítání dokumentárního filmu Namaste 
Himalaya – Jak pro nás vesnice v Nepálu otevřela svět. 
Na počátku pandemie uvíznou cestovatelé Anna 
a Michael v jedné z nejchudších zemí světa. Když byl 
v Nepálu nečekaně vyhlášen lockdown a města se uza-
vřela, utekli do hor. Na úpatí osmitisícovek našli útočiště 
a střechu nad hlavou z vlnitého plechu. Postupně však 
začíná docházet jídlo, lidé začínají mít hlad, ale jsou si 
paradoxně o to blíž. Dvojice se spřátelí s lidmi obdělá-
vajícími pole, se žebráky a horskými průvodci a stane se 
studenty filozofie života a přírody.
Akci pořádá Broumov 2028 a festival Jeden svět v Polici 
nad Metují.
Během filmu je zajištěno hlídání dětí v rámci Velikonoční 
dílničky.

23. března, 10:00 hodin
Klášter Broumov – opatské sály, vstup 50 Kč

Kristýna Kvapilová
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Strašidlákov
Pohádkový průvodce regionem

Pohádka Muchlánek proti stínům - místo příběhu 
rybník Katovna (Broumov) 

„Kat… kat… kata-kata… Katovna!“ šeptal skrz zuby malý 
plyšák. Seděl v autě mezi ostatními hračkami a vezl se 
spolu s Tomášem k babičce. Podivný název místa ba-
biččina domku v něm vzbuzoval strach. Bude na cizím 
území, mimo domov. Jen s Tomem, dřevěným nakla-
dačem a jednookým Šmudlou. Bude na místě zvaném 
Katovna. To se mu vůbec, ale vůbec nelíbilo. 
Auto zabočilo na štěrkovou cestu a zastavilo. Tomáš ote-
vřel dveře a Muchlánek ucítil ve svém plyšovém kožíšku 
náhlý chlad. Vykoukl ven. Bahnitý rybník obrostlý kři-
vými stromy mu bafl do tváře. „Brrr, zima a voda. Brrr… 
Broumov! Mělo mě napadnout, že tu bude nevlídno,“ za-
bručel s černou náladou a myšlenkou, že ho tady může 
zachránit jen pořádná peřina. „Zalezu, schovám se a vy-
kouknu za týden, až pojedeme domů!“ zakryl si rozhodně 
tlapkou oči a dělal, že v autě vůbec není.
„Ahoj Tomíku, moc jsem 
se na vás těšila,“ ozval se 
babiččin hlas. Zněl mile, 
uznal Muchlánek. Ale on 
se rozhodl trucovat a mít 
špatnou náladu, takže 
si jedno ucho přitlačil 
k sedačce vozu a druhé 
zakryl levou tlapkou, 
aby nic neslyšel. Protože 
on tu nebyl! On se přece 
rozhodl dělat, že v autě 
vůbec není… 
Chvíli takhle vydržel, až si tlapku z očí přece jen odklo-
pil, aby zjistil, zda mu Tomáš někam neutekl. „Trošku, 
trošíčku se kouknu očkem, malinko, malilinko,“ zamžou-
ral, „ale hlavně tajně!“ Přiklopil tlapku zpět na oči, když 
zahlédl přicházejícího Toma. „Nejsem tu!“
„Muchlánku, už jsem všechno vynesl z auta. A tebe bych 
tu málem zapomněl,“ dodal Tom a chytil plyšáka do ruky. 
„Co? Cože? Mě? Mě a zapomenout?“ nevěřil svým uším 
trochu rozmazlený velkoměstský plyšák. (…)

Úryvek z knihy Strašidlákov: Pohádky z broumovského 
dolíku

Eva Kroupová, ilustrace Jitka Matěnová

Svatojiřská 2024
Oslava dobrých sousedství

S radostí oznamujeme termín konání třetího ročníku ob-
novené Svatojiřské pouti z Otovic do Martínkovic. Pouť 
se bude konat 20. 4. tradičně na rozhraní obcí Otovice 
a Martínkovice, zváni jsou však všichni obyvatelé a oby-
vatelky Broumovska, kteří věří v dobrá sousedství. Právě 
téma mezilidských vztahů, pospolitosti a solidarity jsou 
základními pilíři celé akce a silně rezonují i v přípravách 
nadcházejícího ročníku. 

Na co se tedy můžete tento rok těšit? V pátek 19. 4. 
proběhne v Městské knihovně v Broumově sousedská 
beseda s paní Hannelore Erber, broumovskou Němkou, 
která nuceně opustila svůj domov v Šonově jako malé 
dítě. Paní Erber je dlouholetou členkou Heimatkreis 
Braunau a duší krajanského muzea ve Forchheimu, 
o které dodnes pečuje. Již minulý rok se na pozvá-
ní organizátorů a organizátorek zúčastnila Svatojiřské 
pouti a byl to obrovský zážitek pro všechny zúčastněné. 
Máme radost, že díky spolupráci s knihovnou můžeme 
toto setkání dopřát i dalším zájemcům v regionu. Další 
hostkou besedy bude Dagmar Heeg, překladatelka knih 
o Broumovsku a naše velká podpora v prohlubování 
vztahů s německými krajany. Beseda bude moderovaná 
a tlumočená do českého jazyka. 

V sobotu 20. 4. dopoledne se opět můžete těšit na slav-
nostní procesí od kostela ke kostelu, komentovanou 
prohlídku jednoho z kostelů a rituální část pouti. Na 
kopci Hoprich a dole na louce u hostince Na Písku si 
pak přijdou na své malí i velcí návštěvníci a návštěvnice. 
Podrobný program ještě připravujeme, ale už nyní víme, 
že na Svatojiřské bude zase veselo a sousedsky. Pro více 
informací sledujte facebookovou stránku Svatojiřské 
pouti a plakátovací plochy v Broumově a okolí.

Pokud byste se chtěli dobrovolnicky zapojit do příprav 
a realizace Svatojiřské 2024, ozvěte se prosím Pavle 
Jenkové na email: jenkovap@gmail.com nebo telefonic-
ky: +420 724 039 531.

Jsme vděční za Vaši přízeň a těšíme se na Vás!

Anna Smékalová, organizační tým Svatojiřské 2024
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PPRROO  DDOOSSPPĚĚLLÉÉ::  
 
 

AAttllaassoovvaa  ššeessttkkaa  
OOlliivviiee  BBllaakkee 
Alexandrijská společnost, sdružení správců 

dávno ztraceného vědění největších civilizací 
a přední tajný spolek magických akademiků na světě. 
Ti, kdož si zaslouží místo mezi Alexandrijci, získají 
život plný bohatství, moci a věhlasu, dalece 
přesahující naše nejdivočejší představy. 

VVeessnniiččaannkkaa  
MMiirrkkaa  SSkkooččííllkkoovváá 
Karin stojí na rozcestí. Dostala výpověď v práci 

a doma si připadá především jako posluhovačka, 
protože laskavého slova se dočká, jen když některé 
z jejích tří dětí něco potřebuje. S přítelem si dávno 
nerozumí. Když navíc zjistí, že se zdravotní stav její 
matky začal zhoršovat, rozhodne se z města alespoň 
načas přestěhovat do rodné vesnice a o mámu se 
postarat… 

DDaarreebbaa  
BBeeaattrriiccee  SSaallvviioonnii  
Říkali jí Dareba a nikomu se nelíbila. Vyslovit 

její jméno nosilo smůlu. Byla to čarodějnice, jedna 
z těch, co na člověka přivolají dech smrti. Měla v sobě 
ďábla a já jsem s ní nesměla mluvit. Příběh přátelství 
dvou dívek, Francesky, která pochází z měšťanské 
rodiny, a Maddaleny/Dareby, jež v očích obyvatel 
vesnice představuje jakousi smůlonošku. Jsme 
v severní Itálii v období fašismu a italsko-etiopské 
války, kde platí pouze hlasy a názory "silných mužů". 
Francescu fascinuje Maddalenina nespoutanost, 
dryáčnictví, a touží se připojit k její partě. Je jí čím 
dál víc jasné, že útlak a nespravedlnost vládne nejen 
jejímu životu, ale je podstatou fašistického režimu, ve 
kterém vyrůstá… 

MMůůjj  žžiivvoott  aa  AAddoollff  LLooooss  
EEllssiiee  AAllttmmaannnn--LLooooss 
Ve svých velmi osobních vzpomínkách 

vykresluje Elsie Altmann-Loos s jemnými nuancemi 
obraz Adolfa Loose, jak ho poznala v soukromí, ale 
i obraz celé epochy… Vídeň, Paříž a Côte d’Azur jsou 
zastávky na jejich společné cestě, k jejich 
každodennímu životu patřili významní současníci 
jako Peter Altenberg, Karl Kraus a Oskar Kokoschka. 
Životopis zblízka, bez retuší, necenzurovaný, s dosud 
nezveřejněnými fotografiemi a dokumenty ze 
soukromých archivů. 

KKddyyžž  zzmmiizzeellaa  
AAlleexx  DDaahhll  
V norském Sandefjordu žije Liv svůj 

nenápadný život v ústraní: samoživitelka, která padá 
únavou a snaží se vyjít s výplatou. Svému 
autistickému synovi, jehož největší láskou jsou 
letadla, nikdy neprozradila svá tajemství ani mu 
nevyprávěla o svém životě před tím, než se narodil. 
Pro jeho bezpečí je ale připravena udělat cokoli..  

VVaaššee  HHoossppooddyynněě  
AAlleexx  HHaayy  
Londýn roku 1905. Nejhonosnější dům 

v luxusní čtvrti Mayfair skrývá mnoho pokladů, ale 
i temná tajemství. Když se hospodyně, paní Kingová, 
začne příliš vyptávat, je na hodinu propuštěna. 
Nenechá si to ale líbit a rozhodne se pomstít. Ví moc 
dobře, jak na to… 
  

NNeecchhooďď  pprryyčč!!  
JJuulliiee  NNaaiissmmiitthh  
Julie Naismith vám nabízí život, který 

neovládá separační úzkost vašeho čtyřnohého 
společníka - život bez stresovaného psa, naštvaných 
sousedů a pocitů viny. 

ŠŠkkoorrppiilloovvaa  bběěžžeecckkáá  bbiibbllee  
MMiilloošš  ŠŠkkoorrppiill 
Autor se detailně a čtivě zabývá problematikou 

tréninku, výživy, běžeckých zranění, relaxace či 
přípravy na závody, přičemž se stejnou měrou věnuje 
začínajícím běžcům, hobíkům i zkušeným běžcům, 
aby doložil, že běh není sport pro vrcholové atlety, 
ale že prospívá každému. 

11996644  OOččii  bboouuřřee  
PPaauull  MMccCCaarrttnneeyy 
"Najednou se na nás upíraly miliony očí 

a vytvářely obraz, na který nikdy nezapomenu." Paul 
McCartney Unikátní velkoformátová dárková kniha 
fotografií a vzpomínek Sira Paula McCartneyho 
z přelomového období legendárních The Beatles. 
275 dosud nepublikovaných černobílých a barevných 
fotografií, které autor po téměř šedesáti letech nalezl 
ve svém archivu. 
 
 

PPRROO  DDĚĚTTII::  
AAllffrréédd  VVeevveerrččáákk  aa  ttaajjeemmnnýý  kkuuffrr  
AAggnniieesszzkkaa  SStteellmmaasszzyykk  
Seznamte se – Alfréd Veverčák, neúnavný 

lovec záhad a dobrodruh, který rozlouskne každé 
tajemství. Alfréd pracuje jako soukromý detektiv. 
Spolu se dvěma přáteli, Matějem Ježkem a Štefanem 
Divočákem, řeší ty nejsložitější případy.  

FFoottbbaalloovvýý  kkrrááll  
JJaann  ŽŽááččeekk  
Ono je to jedno. Jestli je člověk malej kluk, 

dospělej chlap nebo jestli je dědek. Hlavní je se 
z nikoho a z ničeho nezbláznit, a když je malér, když 
člověka srazej k zemi a když si myslí, že na to nemá, 
musí se vzpamatovat a zmáknout to. Prostě nebejt 
poseroutka. Hlavní hrdina se jmenuje Pepík, jako 
největší český fotbalista všech dob Josef „Pepi“ 
Bican. A chce se mu vyrovnat. Jenže skoro přes balon 
padá… 

NNiikkddyyuušš  
JJeessssiiccaa  TToowwnnsseenndd  
Morrigan Crowová je prokletá. Narodila se 

v ten nejnešťastnější den a všichni ji obviňují, že má 
na svědomí každou místní pohromu. A co je horší, 
kvůli kletbě je odsouzena zemřít v den svých 
jedenáctých narozenin. Pak ale potká Jupitera 
Northa, podivného muže, který ji dostane do 
tajemného světa Nikdyuš. Aby tu Morrigan mohla 
zůstat v bezpečí před hrozivou kletbou, musí najít 
způsob, jak úspěšně absolvovat zkoušky. Objeví 
nakonec svůj mimořádný talent? 

ŘŘeekkyy  
VVeerroonniikkaa  HHaavvllííkkoovváá  
Voda je od nepaměti tajemným živlem. 

V podobě životodárných řek utváří krajinu a dává 
vzniknout civilizacím. Lidé ji nezbytně potřebují. 
Díky tokům řek si mnohdy zkrátili své cesty, objevili 
jejich sílu k pohonu strojů a výrobě energie. Graficky 
poutavá kniha ilustrátora Petera Goese provede 
čtenáře vodstvem všech světadílů.

  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Knižní novinky
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Broumov bude mít novou knihovnu
Město Broumov uspělo s žádostí o dotaci z Národního 
plánu obnovy na vybudování nové městské knihovny. 
Nová knihovna bude v budově na ulici Opočenského 33. 
Rekonstrukce by se měla začít v letních měsících roku 
2024 a hotovo by mělo být do konce roku 2025.

Městská knihovna v Broumově bude po rekonstrukci ob-
jektu využívat tři nadzemní patra propojená schodištěm 
i výtahem. Rekonstrukcí a revitalizací budovy vzniknou 
prostory nejen pro běžnou knihovnickou činnost, ale na-
víc vznikne významné rozšíření prostoru pro setkávání, 
rozvoj komunitního a kulturního života, kreativní čin-
nosti, neformální vzdělávání a aktivního trávení volného 
času. 
V 1. NP bude vytvořen nový bezbariérový vstup, výtah 
a vstupní hala s orientačním systémem po budově. Místo 
tady najde i prostor pro propagaci akcí knihovny. 
Stávající prostory výdejny jídla pro žáky místních škol 
budou zachovány i po realizaci projektu. Do objektu bu-
dou existovat dva oddělené vstupy – jeden pro knihovnu, 
druhý pro jídelnu.
Prostory ve 2. NP budou sloužit knihovně, konkrétně 
zde bude umístěno oddělení pro dospělé čtenáře. Nové 
prostory umožní vhodné uspořádání knihovního fondu 
ve volném výběru, ale i přívětivé prostředí pro poseze-
ní s knihou, práci na PC, studium či skupinovou práci. 
Velkým přínosem bude „literární kavárna“, která poslouží 
čtenářům knihovny jako čítárna, ale i řadě dalších uživa-
telů jako místo pro setkávání. Bude sloužit i k organizování 
menších akcí typu „Literární café“, autorské čtení, besedy 

se spisovateli atd. Kavárna bude 
vybavena automatem na kávu. 
Součástí vybavení tohoto prostoru 
bude i nabídka časopisů odebíra-
ných knihovnou. 
Dále se zde budou nacházet pro-
story studovny a malé učebny. 
Velkým přínosem bude propojení 
půjčovny s venkovní terasou, která bude zčásti zastřeše-
ná. V tomto patře bude vybudován i prostorný depozitář 
na knihy s posuvnými regály. Samozřejmostí je adekvátní 
sociální zařízení, které ve stávající knihovně chybí. 
Ve 3. NP bude umístěno oddělení pro děti a mládež. Celý 
prostor bude rozdělen do zón a bude vybaven dle potřeb 
a věku návštěvníků, pro které je zamýšlen. Svoje místo 
tady budou mít nejmenší děti, školáci i teenageři. V tomto 
patře vznikne nově multifunkční sál s kapacitou asi 40 lidí, 
vybavený prezentační technikou a ozvučením. Sál bude 
sloužit na různé typy aktivit a bude možné ho přizpůsobit 
pro účely přednášek, workshopů, konferencí i pro různé 
kulturní a komunitní aktivity. Přilehlá kuchyňka poslouží 
k přípravě občerstvení. 
Ve 4. NP budou mít zázemí zaměstnanci knihovny, nicmé-
ně podstatná část těchto prostor bude určena k rozvoji 
a podpoře kreativních činností. Vznikne tady kreativní 
dílna, sdílená kancelář-klubovna pro zapojené aktéry, za-
sedací místnost s kuchyňkou pro coworking. 

Marta Lelková, vedoucí knihovny

Kněz i umělec v jedné osobě představen v knihovně
Takřka po roce se mohla v pondělí 12. února 2024 
téměř třicítka zájemců o literární večery v Městské 
knihovně v Broumově setkat s výjimečným duem 
Alenou Miklošovou a Janem Meierem. Tentokrát nám 
představili Sigismunda Boušku, kněze, ale i umělce 
spojeného s naším regionem.

Oba protagonisté pondělního večera opět velmi 
kultivovaně a zasvěceně seznámili přítomné posluchače 
s tvorbou, korespondencí i různými zajímavostmi 
spjatými s tímto benediktýnským knězem, výtvarníkem, 
literátem, hudebníkem, sběratelem a znalcem umění.
Sigismund Bouška se narodil v roce 1867 v Příbrami. 
V roce 1892 ho břevnovský opat zřejmě k jeho značné 
nelibosti poslal jako kaplana do Machova. Na Policku 
a Broumovsku pak prožil podstatnou část svého života. 
Navazoval přátelské vztahy s mnoha významnými uměl-
ci, jako byl O. Březina, F. Bílek, J. Vrchlický, V. Mrštík, 
J. Váchal či F. X. Šalda a někteří z nich ho zde i navštívili. 
Hodně se angažoval ve společenském dění a patřil k před-
ním představitelům uměleckého hnutí Katolická moderna 
a také usiloval o církevní reformu. Známý je například 
jeho negativní vztah k celibátu, o němž se nelichotivě vy-
jadřuje ve svých dopisech, přestože je velmi zarytý katolík 
a zaujímá kritické postoje vůči nekatolickým církvím.
Bouška byl nejen kněz, ale i literát a umělec, výtvarník 
a sběratel umění (vytvářel mj. portréty autoportréty, 
navrhl znak Machova). Jako hudebník se snažil skládat 
české duchovní písně (např. Bezděkovský kostelíčku). 
Jako literát překládal, psal poezii. Jeho básnická sbírka 

Pietas je ve fondu Městské knihovny v Broumově 
k zapůjčení. Věnoval se též čilému dopisování se svými 
přáteli (Dostál-Lutinov, Váchal, Bílek, Březina). Výbor 
z korespondence s posledními dvěma máme k dispozici 
v regionálním fondu knihovny pod názvy Sigismund 
Bouška Františku Bílkovi a Vlídné setkání. Na besedě 
zazněl i výběr z dopisů o místech na Broumovsku. Ač se 
mu tu dle jeho tvrzení moc nelíbilo, popis přírody je zde 
více než poeticky citlivý. V pořadu zazněly i ukázky z jeho 
prózy Děti z roku 1927, v níž se objevují autentická místa 
na Policku a postavy, které zde skutečně žily.
Bouškova osobnost byla, jak bylo uvedeno na přednášce, 
bezesporu výrazná, ale také rozporuplná. Po celý život byl 
s něčím nespokojený a nejspíš i z něčeho zklamaný. Byl 
ale nesmírně inteligentní a odvážný a také fyzicky zdatný 
a jako muž přitažlivý. Měl mnoho známých a přátel, ale 
pro svou cholerickou a urážlivou povahu si z nich dokázal 
vytvářet nepřátele.
I přes své kněžské povolání se nevyhýbal ženám, což bylo 
patrno z ukázky dopisů o Anně Leierové, kterou si Bouška 
vzal s sebou na faru do Bezděkova coby tzv. farskou slečnu 
či z ukázky prózy Boženy Neumannové, druhé manželky 
Stanislava Kostky Neumanna Byla jsem ženou slavného 
muže.
Potlesk spokojeného publika udělal tečku za touto vyda-
řenou akcí a nezbývá než se těšit na další setkání s Alenou 
Miklošovou a Janem Meierem při některé z dalších lite-
rárních besed.

Miloš Hromádka
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Jaká byla výstavní sezóna v Dětské galerii Lapidárium v minulém roce? 
Lapidárium uzavřelo čtvrtou výstavní 
sezónu, ve které umělci ukázali dětem 
hned několik výtvarných technik 
a zajímavých instalací. Například 
malíř Jakub Tomáš vystavil kromě 
barevných pláten speciálně pro dět-
ské publikum své prostorové koláže, 
které bývají předlohami pro jeho ob-
razy. Ondřej Vyhnánek aka X-Dog, 
legenda domácí graffiti scény, připra-
vil v rámci své výstavy graffiti jam pro 
místní děti a společně vytvořili mural 
na ZŠ a praktické škole v Broumově. 
Vrcholem letní sezóny bylo sochař-
ské umění Martina Skalického, který 
své sochy vytváří recyklací textilií 
a papírů jako odlitky historických ba-
rokních forem. Možnost domalovat 
takové sochy bylo pro děti, ale 
i dospělé výzvou a zábavou. Závěr 
loňského roku patřil tvorbě Klaudie 
Hlavaté, jejím velkoformátovým kolá-
žím na plexisklech a také její pohádce 
o touze Slunce potkat se s Měsícem. 

Pro Lapidárium jsou stejně důležité 
doprovodné programy jako samotné 
výstavy. Navzájem se doplňují, a tím 

je naše galerie výjimečná. Spolupráce 
kurátora Radka Wohlmutha s umělci 
a lektorským oddělením od počátku 
příprav každého projektu zaručuje 
jednak bezpečný prostor s interakcí 
ve výstavě i potřebnou inspiraci pro 
vznik doprovodných programů. 

Ke konci roku jsme se podívali na 
návštěvnost a tady je pár čísel, za 
které by se nemusela stydět žád-
ná oblastní ani státní galerie. Za rok 
2023 v rámci hodin výtvarné výcho-
vy navštívilo Lapidárium celkem 696 
žáků a studentů na 41 doprovodných 
programech k výstavám. Radost nám 
udělala také návštěvnost veřejnosti 
na našich uměleckých a kreativních 
workshopech s autory nebo lekto-
ry, kde jsme se potkali se 726 dětmi 
a dospělými na 47 programech. No 
a celková návštěvnost Lapidária se 
vyšplhala za minulý rok na 2 317 
osob. To jsou čísla, která jsou odmě-
nou nejen pro celý tým, ale také pro 
Město Broumov, které podpořilo fi-
nanční částkou 6 000 Kč vstupné pro 
žáky a studenty místních škol. 

Vážíme si toho a těší nás, že stejně 
jako ve velkých městech i v Broumově 
mohou děti potkávat rozmanité sou-
časné umění od respektovaných 
autorů. Tvořit s nimi, rozvíjet svou 
kreativitu v kontextu neformálního 
vzdělávání, a hlavně dovolit galerii, 
aby se skrz kreativní učení stala při-
rozeným místem, kam rády chodí.

V letošním roce slavíme pátou ju-
bilejní sezónu a výstavní plán jsme 
sestavili z umělců, kteří aktivně peda-
gogicky působí na vysokých školách. 
Setkání dětí a pedagogů z akademic-
kého uměleckého prostředí může být 
obohacující pro obě strany. Zkuste 
to zažít třeba hned na první letošní 
výstavě od Jana Stolína – Ze dne do 
noci.

Pavla Semeráková
Foto Tom Šrejber, graffiti Martin Máslo

Z počátku jsme čelili skepsi, že projekt bude jedním 
z těch, ze kterých vznikne sice skvělá strategie, avšak 
opět skončí zapomenuta v šuplíku. Jak se ale ukazuje, 
projekt U.R.Impact pod hlavičkou mezinárodního 
programu URBACT IV má za sebou první konkrétní 
výsledky. Projekt je totiž unikátní v tom, že nabízí 
prostředky na to, aby se vymyšlené aktivity rovnou 
vyzkoušely. 

Na náměstí nejvíce času tráví ti, kteří zde provozují své 
obchody a provozovny. Proto nám přišlo důležité zjistit, 
jak život na náměstí vnímají oni, co jim říkají zákazní-
ci nebo turisté. Na konci ledna jsme tedy zorganizovali 
setkání podnikatelů a podnikatelek z centra města. Sešli 
jsme se v Konferenčním sále IC a skoro tři hodiny in-
tenzivně diskutovali nejen o podnikání, ale i o vzhledu 
centra a o tom, co všechno by se tu dalo pořádat. Už to, 
že podnikatelé na setkání přišli, vyjádřilo jejich snahu 
pomoct s oživením centra města a zvýšením jeho atrak-
tivnosti nejen pro místní, ale i turisty. 

Na příkladech aktivit z předměstí italského Milána 
a Holandska jsme si ukázali, co tam funguje, a nechali 
se volně inspirovat pro Broumov. Během večera padla 

spousta zajímavých nápadů, například možnost zave-
dení bonusového systému pro nakupující, kteří by tak 
byli odměňováni za to, že nakupují u místních prodejců, 
zlepšení propagace obchodů, možnost večerního naku-
pování nebo nakupování během akcí na náměstí nebo že 
výlohy prázdných obchodů by neměly mít na sobě neak-
tuální informace, které matou zákazníky, a bylo by dobré 
je udržovat čisté.

Diskutovali jsme také o tom, že by podnikající rádi měli 
před provozovnami i posezení, ale že zábor prostranství 
je administrativně i finančně zatěžující. Zápis ze setká-
ní podnikatelů jsme následně představili na setkání 
pracovní skupiny, která je složená ze zástupců vedení 
města, městského úřadu, technických a sociálních slu-
žeb, kultury i podnikatelů. Z plodné diskuze vyplynulo 
konkrétní řešení a první realizační krok, kterým je po-
moc podnikatelům, kteří by měli zájem o posezení před 
svoji provozovnou. Pracovní skupina pomůže s admini-
strativou záboru prostranství a z rozpočtu projektu se 
nakoupí základní mobiliář (židle a stolky), který bude 
vzhledově odpovídat tzv. Broumovským standardům 
( jedná se o soubor dokumentů, které zpracoval architekt 

Náměstí oživí nové stolky a židle
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Světlík s týmem a který poskytuje návod, jak kultivovat 
veřejný prostor ve městě; dokumenty jsou dostupné na 
stránkách města) a bude podnikatelům první rok zapůj-
čen zdarma. Vedení města navíc poskytne zvýhodněnou 
cenu záboru. Mobiliář bude nabídnut těm, kteří provo-
zují hostinskou činnost, a navíc mají před provozovnou 
dostatek místa na umístění posezení i průchod chodců. 
Vyhlášky města a zákony se k tomu vztahující totiž na-
stavují pravidla, která je potřeba dodržovat.   

Doufáme, že jakmile začne jarní počasí, stolky a žid-
le budou připraveny pro ty, kteří budou chtít posedět 

na čerstvém vzduchu. Na konci sezóny pak společně 
vyhodnotíme, jaký byl o posezení zájem a jak by mělo 
fungovat v dalším roce. 

Věříme, že i tahle malá změna bude mít pozitivní dopad 
na kvalitu času nás všech stráveného v centru města. 
A nebojte, projekt teprve začíná. 

Zajímá vás projekt U.R.Impact? Chcete sdílet své nápady 
na oživení centra města? Ozvěte se koordinátorce pro-
jektu: pavla.jenkova@aprb.cz. 

Pavla Jenková

Tanečky v Křinicích
Zatímco pro někoho může být tanec osvěžujícím pro-
středkem ke svobodnému vyjádření sebe sama, jiný se 
rytmickým kreacím na společenském parketu brání jako 
čert kříži. Pokud je podobný rozkol součástí partnerského 
vztahu, vznikají nevítané třecí plochy. V rámci uchování 
dobrého soužití je proto občas nutné svolit ke kompromi-
sům a vyjít do boje. Třeba do tanečních kurzů pro dospělé, 
které jsou v Broumově pořádány každý rok, tentokrát 
k nim ale přibyl ještě další kurz v Křinicích. 

Ten uspořádala Tělovýchovná jednota Sokol ve spoluprá-
ci s obcí, a to pod vedením lektorky Kamily Lupoměské, 
2.  vicemistryně ČR ve standardních formacích pro rok 
2016, členky Českého svazu tanečního sportu a Svazu uči-
telů tance. První setkání proběhlo 26. ledna, závěrečné se 
po osmi lekcích odehraje v půli března. Že je o akci velký 
zájem, prozrazuje každý páteční večer obsazené parkoviště 
u křinického Kulturního domu, a hlavně zaplněný parket, 
kde mnozí vůbec poprvé v životě přicházejí do konfron-
tace s tanečními styly jako je samba, jive nebo blues, ale 
i tradičním waltzem či polkou. Ne všichni se počítají mezi 
začátečníky, po parketu ladně cupitá i několik evidentně 
ostřílených tanečních párů, většina - zejména pánského - 
osazenstva ale prochází perným drilem, kterému vládne 
přísnou (ale spravedlivou) rukou hlavní lektorka.

Po první třech lekcích je možné konstatovat, že se jednot-
liví „bojovníci“ perou s danými výzvami statečně, třebaže 
je k tomu občas nutné posílení u provizorního výčepu, 
jenž je moudře umístěn v rohu křinického sálu. Prvotní 
nervozita pomalu mizí a s každým dalším setkáním jsou 
společné kroky zúčastněných párů jistější a snad i radost-
nější. Lze proto věřit, že se všichni úspěšně protancují 
k závěrečnému večeru, při kterém se dostaví pocit sladké-
ho vítězství, a u někoho možná i mimořádně osvobozující 
úlevy.

Petr Štěpnička

Mezinárodní den průvodců v Broumově
Mezinárodní den průvodců vznikl v roce 1990 v Barceloně 
během Světového kongresu průvodců a připadá vždy na 
21. února. Vyzdvihuje přínos, který průvodci poskytu-
jí cestovatelům a návštěvníkům z různých částí světa. 
Historie povolání průvodce však sahá až do starověkého 
Řecka a Říma. Klíčovou roli hráli i v období středověku 
a renesance při výkladu historie, náboženství a kultury 
různých měst, která byla cílem cestovatelů.

Schopnost komunikovat srozumitelně a poutavě se 
skupinou návštěvníků, mít znalosti o historii, kultuře 
a lokálních zvycích a přizpůsobit se různým situacím, to 
je průvodcův denní chléb. Navíc s cílem zprostředkovat 
zájemcům příjemný a obohacující zážitek.

V Broumově jsme tento den oslavili prohlídkou města 
se skupinou studentů se zaměřením na cestovní ruch 
z hotelové školy v Teplicích nad Metují. Nedříve se 
seznámili s prací v informačním centru, potom absolvovali 
městskou trasu pro turisty, včetně prohlídky středověkého 
sklepa, fresky Posledního soudu a městského divadla, 
kde se pohodlně usadili do divadelních sedadel a mohli 

naslouchat výkladu průvodkyně nejen o historii divadla, 
ale i zajímavostech ze života benediktinů. Na závěr zbyl 
i čas na dotazy, které se týkaly zejména zážitků při práci 
průvodce. Možná se některý ze studentů inspiroval při 
volbě budoucího povolání.

Infocentrum Broumovska
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Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté 
na Broumovsku - 
březen 2024
3. března
Otovice                              08:30
Vernéřovice                      10:00
Broumov, P+P                  10:00 
Broumov, klášter             17:00

10. března
Martínkovice                    08:30
Ruprechtice               10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             17:00 

17. března
Broumov, sv. Václav        08:30
Vernéřovice                      10:00
Broumov, P+P              10:00
Broumov, klášter             17:00

24. března
Božanov                             08:30
Ruprechtice                      10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             17:00 

31. března
Martínkovice                    08:30
Ruprechtice               10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             18:00 
                                     (posun o hodinu)

Mše sv. v týdnu,
Broumov – březen
Úterý (klášterní k.)   17:00
Středa (děkanský k.)   17:00
Čtvrtek (k. sv. Václava)         17:00 *
Pátek (děkanský k.)   17:00
Sobota (k. sv. Václava)   17:00
* Ve čtvrtek 21. března mše sv. 
v Šonově v kapli PM v 17:00.

Adorace:
středa a pátek, P+P, 17:30-17:45

Svátost smíření: 
20 min. před každou mší svatou 
Svátost smíření (poslední sobota 
v měsíci): sobota 24.  února 09:00–
10:00, P+P

Velikonoční sv. smíření (poslední 
sobota v měsíci): sobota 23. března, 
09:00 – 11:00, P+P, tři kněží.
O Velkém pátku 29. března je přísný 
půst. Všichni od 14 let se zdržují masi-
tých pokrmů (kromě ryb). Ti, kterým 
je v den půstu 18 - 59 let, se najedí 1x 
dosyta, 2x do polosyta. 

Změna vyhrazena.

Symbol kříže
Podstatnou částí velkopáteční litur-
gie je uctívání Svatého kříže. Ve druhé 
části roku, 14. září, se pak slaví svátek 
Povýšení sv. Kříže, který nás odkazuje 
do Jeruzaléma pátého století, kdy byl 
tento svátek zaveden. Bylo to obdo-
bí, kdy už se křesťanství jedno století 
těšilo náboženské svobodě a rovněž 
tak i kříž byl součástí devocionální 
ikonografie. Zásluhu na tom má císař 
Konstantin Veliký a jeho matka, císa-
řovna sv. Helena. 

Konstantin jako první použil sym-
bol kříže na vojenských standartách, 
a zvítězil tak při Milvijském mos-
tě v roce 312. Rok na to dává církvi 
svobodu. V roce 325 pak sv. Helena 
objevuje v Jeruzalémě kříž, na kterém 
byl popraven Ježíš Kristus.

Právě z toho důvodu křesťané během 
prvních tří století kříž jako nábožen-
ský symbol nepoužívali. Není těžké to 
pochopit. Koho by i dnes „těšil“ po-
hled na nástroj zabití někoho, koho 
máte rádi.

Tehdejšími symboly, z kterých mno-
hé vytrvaly dodnes, je například 
ryba. Ta odkazuje i na to, že během 
zmiňovaných prvních tří staletí cír-
kev mluvila řecky, ne latinsky. A ve 
slově ryba, řecky „ichtys“, odkazu-
je každé písmenko na slovní spojení 
Ježíš Kristus Syn Boží Spasitel (Ἰησοῦς 
Χριστός, Θεοῦ Υἱός, Σωτήρ). Jedná se 
tedy o kryptogram.

Dalšími symboly byla třeba holubice 
jako symbol duše či pelikán, který živí 
svá mláďata částmi nitra svého krku. 
Oblíbenými symboly byly i dobrý 
pastýř či beránek, které mají biblický 
podklad. Dále pak loďka či kotva.

Později nástroj záchrany člověka ze-
všedněl. Pohled na něj je však každý 
den jiný, záleží, jak se nám zrovna 
vede. 

P. Martin Lanži

Květná neděle – 24. března
Božanov        08:30 
Ruprechtice  10:00
Broumov, P+P  10:00 
Broumov, klášter  17:00 

Zelený čtvrtek – 28. března 
Vernéřovice  16:00
Broumov, P+P  18:00 

Velký pátek – 29. března 
Den přísného postu 
(od 14 let bez masa a mezi 18–59 
jenom 1x dosyta, 2x do polosyta) 

Křinice (Křížová cesta) 12:00
Vernéřovice (obřady) 15:00
Broumov, P+P (obřady) 18:00 

Bílá sobota – 30. března
Celodenní rozjímání u Božího hrobu 
Broumov, P+P  19:00 
(z rozhodnutí diecézního biskupa je 
možné začít až v tento čas) 

Velikonoční neděle – 31. března
Martínkovice   08:30 
Ruprechtice  10:00
Broumov, P+P  10:00 
Broumov, klášter          18:00 

Velikonoční pondělí – 1. dubna
Broumov, k. sv. Václava 08:30 

Velikonoce 2024
Svatý týden
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Slíbil jsem hradeckým kolegům udělat místní „last minute 
promo“ k zanedlouho již končící výstavě s názvem Jan 
Žižka – husité ve východních Čechách. Nejedná 
se totiž o výstavu tuctovou, její příprava byla značně 
náročná a něco podobného v takovém rozsahu nejspíš 
v dohledné době zas jen tak k vidění nebude. Tematicky 
stejně zaměřenou výstavu uspořádali v Hradci naposledy 
před sedmdesáti lety. Z dochované fotografie lze vyčíst, 
že tehdy se na ní Broumov prezentoval minimálně 
jedním exponátem, a sice gotickou dřevořezbou Madony 
z farního kostela. I na nynější výstavě zastoupení máme, 
dokonce tak významné, že mezi desítkami zapůjčitelů 
jsme ve výstavní anonci jmenovitě zmíněni: „Znalci 
středověkého válečnictví jistě ocení dochovanou 
zbroj z Broumova“! Jedná se jmenovitě o gotickou 
přední a zadní plátovou zbroj, přilbu a meč – označení 
„brnění“ jsem v nadpisu použil pro krátkost a laickou 
srozumitelnost. Ano, pro laika možná vcelku obyčejně 
vyhlížející plechy, meč dokonce bez rukojeti, ovšem 
z odborného hlediska vzácné, hradečtí kolegové o ně 
usilovali velmi vehementně. Já jsem z toho pochopitelně 
až tak velkou radost neměl, neboť jsem předměty ve 
dvou dočasně osiřelých muzejních vitrínách musel skoro 
na celou sezónu nahradit fotografiemi. Daleko více by 
mi vyhovovala instalace fotografií naopak v Hradci 
s popiskem: A chcete-li toto vidět ve skutečnosti, 
zajeďte si do Muzea Broumovska. – To však jen žertem, 
zastoupení na prestižní výstavě je vždy jistou ctí i druhem 
propagace. 

A broumovská militaria vyhodnotili hradečtí kolegové 
dokonce za natolik významná a zajímavá, že se v prů-
běhu výstavy dodatečně rozhodli vydat dvě pohlednice 
s jejich motivy. Konkrétně jde o onu přilbu, tzv. šalíř, 
z rozmezí let 1470 až 1480, a o zadní kyrys z 15. století. To 
mě už opravdu překvapilo, neb asi nepůjde zrovna o „ka-
saštyk“. Pohlednice s takto specifickými motivy budou 
opravdu jen pro fanoušky středověkých militarií, jejichž 
koncentraci lze ale na výstavě právě očekávat, nebo pro 
tematicky zaměřené filokartisty, anebo pro recesisty, 
kteří by je před odesláním přátelům mohli nadepisovat 
slogany typu: „Tak co, jak se vede, ty starej zbrojnoši?“ 
nebo „Obrňte se trpělivostí!“, či „Váš věrný rytíř bez bázně 
a hany“ atp. Pokud případně patříte do kterékoli z těchto 
kategorií, tak pár kousků jsme k nám do muzea rovněž 
dostali a budou k doptání od 1. května. To už budou zpět 
i naše „plechy“.
Takže výstava je k vidění v Malém sále historické secesní 
budovy na Eliščině nábřeží ještě do 21. dubna, od 10 do 
18 hodin, v pondělí zavřeno.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Muzejní „brnění“ 
reprezentují Broumov

„Skijöringový mazák“ Ducháč stále na špici!

Odvisle od svého kladného vztahu k broumovskému 
pivu, k pivovaru a k jeho osazenstvu se považuji za „dvor-
ního referenta“ skijöringových úspěchů olivětínského 
sládka Martina Ducháče. Vloni jsem však se svým pre-
cizním referátem o Martinově sportovní sezóně dorazil 
do pomyslné redakční uzávěrkové pásky až jako druhý, 
takže přednost dostal a do „zelí mi vlezl“ článek z Našeho 
Broumovska. No nic, o bližších okolnostech Martinova 
loňského fenomenálního triumfu jste si zkrátka příliš 
nepočetli, vaše smůla. Letos jsem ale nucen pojmout to 
zkráceně, ostatně i letošní zima je opět o něco zkráce-
ná od předchozí. Martinovo sezónní pořadí závodů bývá 
ideálně stejné: po celoroční přípravě začíná v listopadu 
„rozcvičkou“ na republikovém mistrovství v Hradci (ve 
své kategorii si zde vloni s hafany vyjeli krásné 5. mís-
to!), následuje lednová „srdcovka“ na Janovičkách a vše 
vrcholí přesunem prakticky v obratu na u nás nejprestiž-
nějšího orlického „Šediváčka“.
Zatímco Hradec se jede „na kolečkách“, konání dalších 
dvou akcí je odvislé od dostatku sněhu. S tím býval v 
uplynulých letech problém na Janovičkách – poslední 
čtyři ročníky kvůli tomu padly, ovšem letos paradoxně 
selhaly Orlické hory. Na Janovičky jsem se pro zane-
prázdnění i značné nachlazení nedostal, ale viděl jsem 
fotky i pěkné video. Jestliže po odvysílání broumovské 
epizody pořadu Výměna manželek měli někteří pocit (dle 
mne mylný), že „broumovský rating“ opět o něco pokle-
sl, pak Martin Ducháč a další organizátoři závodu Cross 
Country MID Janovičky ho rozhodně pozvedají – celko-
vě již 18 ročníky! Díky sněhové pokrývce v kombinaci se 
slunečným počasím působily Javoří hory s janovičským 
areálem v dobře nasnímaném a sestříhaném videu přímo 
pohádkově, hotový východočeský Aspen. Kdo to viděl, 
touží přijet, netuše však, že ta „zimní pohádka“ se vydaři-
la jen velkou náhodou a že vzhledem k proměně klimatu 
se nejspíš stane i „pohádkou vzpomínkovou“ - přinej-
menším na nějaký čas - a jak rád bych se přitom mýlil.

Martin se na Janovičkách po čase opět utkal s olomouc-
kým Petrem Kolářem, takto svým letitým velkým rivalem 
i přítelem v jedné osobě. Zde mu opět podlehl a obsa-
dil 2. místo. Oba se však obratem přesunuli do Orlických 
hor na 24. ročník Šediváčkova longu, kde se Martinovi 
skýtala šance na revanš, a tím i na stvrzení loňského pre-
miérového triumfu. V první etapě sice za Kolářem utrpěl 
ztrátu, ovšem pouhou necelou tři čtvrtě minutu, což je na 
„longu“ nula nula nic. Možnost vítězství byla stále otevře-
ná. Bohužel, pro nedostatek sněhu, déšť a silný vítr bez 
výhledu na zlepšení byli pořadatelé nuceni závod před-
časně ukončit, přičemž výsledky první etapy se tak staly 
výsledné pro celý závod. Čili opět „jen“ druhý. Nicotná 
ztráta 43 vteřin na 57 kilometrech trati Martina jistě mrzí, 
ovšem jak ho znám, ještě více smutní nad samotným 
faktem, že se s hafany nemohli popasovat s hřebeny po-
krytými jiskřivým sněhem.

Karel Franze
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Podcast Obyčejně neobyčejní
Podcast O.N.CAST je projekt, který 
založili čtyři studenti v lednu 2022. 
Jedná se o sérii rozhovorů, která 
seznamuje posluchače s obyčejnými 
lidmi z Broumovska, kteří dokázali 
neobyčejné věci ve svém oboru. 
V každé epizodě mají posluchači 
možnost seznámit se s příběhem 
daného hosta a dozvědět se, jaká 
cesta vedla k jeho úspěchu. 

Jednotlivé díly podcastu se natá-
čejí ve studiu Kláštera Broumov. 
Generálním partnerem O.N.CASTU 
je Stavba KARAVANU.cz. Dalšími 
sponzory jsou Z-Trade, Statek Šafář, 
Coca-Cola HBC Česko a Slovensko, 
Instaxstore Broumov, město Broumov 
a Naše Broumovsko. 

Hostem devátého dílu je fotograf mi-
krosvěta, pan Jiří Flégr. Jeho práce 
je unikátní v tom, že se věnuje za-
chycování drobných detailů a krás 
mikrosvěta, které jsou často přehlí-
ženy lidským okem. Spolupracuje 
s odborníky z celého světa, kteří 
jeho fotografie publikují v odborné 
literatuře. Pan Flégr tak přináší fas-
cinující pohled na skrytý svět kolem 
nás prostřednictvím svých unikát-
ních snímků. 

Jak jste vlastně přišel na to, že 
byste chtěl fotit mikrosvět?
To byla taková situace, kdy jsem byl 
fotit na Koruně. Krásný záběry jsem 
si dovezl domů, ale taky klíště. A teď 
co následovalo, to asi každý tuší. 
Onemocněl jsem boreliózou, ale dlou-
ho se na to nemohlo přijít. Doma jsem 
měl mikroskop, který jsem si kdysi 
koupil jako dekoraci a nikdy jsem 

ho až do té doby nepoužil. No a po-
třeboval jsem dokázat, že tu nemoc 
mám v takovým stádiu, kdy už to bylo 
špatný. Tak jsem začal brouzdat po 
internetu a něco si o té nemoci zjiš-
ťovat. A najednou jsem na internetu 
viděl sklíčka s rozsivkami, které jsou 
velmi dekorativní a jsou to tvorové, 
kteří žijí v mořích, a jsou miniatur-
ní. Tak jsem si o tom zkoušel něco 
nastudovat. Časem jsem si překládal 
i články z angličtiny a začal se mi ten 
mikrosvět líbit. Byl to složitý proces, 
od toho preparátu až po tu fotografii. 
Nakonec jsem si koupil v Kanadě vel-
ký mikroskop. Ze začátku se mi vůbec 
nedařilo. 

Myslíte, že v dnešní době je lehčí 
začít s fotografováním, než když 
jste začínal Vy?
Jednodušší to je jenom na techni-
ku. Protože není žádný problém jít 
támhle na kopec, vytáhnout z kapsy 

telefon a něco cvaknout. Ale je pro-
blém, aby se to líbilo, aby ta fotografie 
něco říkala. Musí to být záběr, který 
lidi přitáhne a řeknou si, že je to zají-
mavý snímek. Není důležitá technika, 
ať už je to ta klasická nebo ta digitální. 
Je důležité to vidění fotografie, to je 
to, co dělá fotografii dobrou. 

Odsuzujete Vy jako fotograf mo-
bilní fotky? 
Neodsuzuju, ale musejí být dob-
ře zpracovaný. Samozřejmě dnes je 
hrozně moc fotografií. Je to trochu na 
škodu. Protože my když jsme fotili na 
klasiku a film stál 20 korun, tak to byl 
balík. Navíc z jednoho filmu vzniklo 
jenom 12 snímků. Dneska se vyfotí 
1000 fotek a vybere se jich jenom pár. 
Měl jsem radši fotografii klasickou, 
ale užívám si i fotografie digitální, 
hlavně jejich úpravy.  

Jak se liší fotka krajiny a fotka 
vážky?
Fotka vážky už je o životě, o samotném 
organismu. Vážkám se v angličtině 
říká dragonfly, což znamená létající 
draci, to je naprosto výstižné. Ony 
svoje teritorium brání vehementně 
a jejich křídla bývají dost potrhaná. 
Zažil jsem s nimi neskutečné věci. 
Fotil jsem v Šonově, kdy se vážka 
namotala na jednu ostrou trávu. Tak 
jsem ji opatrně osvobodil a položil si 
ji na ruku. To byl nepopsatelný pocit. 
Najednou jsem cítil takové spojení 
člověka s tím zvířetem. To jsou mo-
menty, které zažijete jednou za život. 
Pro tyhle zážitky já fotím. 

Nicole Házová

Stacionář Stěnava
Na začátku letošního roku se v Broumově otevřelo 
Centrum denních služeb Stěnava, které je určeno pro 
seniory, osoby s chronickým onemocněním (včetně 
demence) a tělesným postižením od 18 let. O program 
stacionáře, jenž je umístěn v domě Pečovatelské služby, 
se prozatím starají dvě pečovatelky, jejich počet se ale 
pravděpodobně v brzké době rozroste. O službu je totiž 
velký zájem a prostory určené k provozování centra bý-
vají většinou plně obsazeny. Pro uživatele je připravena 
pestrá škála aktivit, o které se starají pečovatelky Jana 
Röselová a Andrea Středová. V dosavadním programu ne-
chyběla např. canisterapie, procvičování rehabilitačních 
metod s paní Marcelou Vondroušovou nebo jarní vyrábě-
ní, které se mohlo uskutečnit i díky darům Evy a Dalibora 
Novotných z místní prodejny E.D.A. Dalším štědrým 
dárcem je broumovská Diakonie, která prostřednictvím 
paní Lucie Březinové poskytla centru rehabilitační míč, 
zařízení procvičující jemnou motoriku, vlnu na pletení 

nebo skleničky na výrobu svícnů. Do soutěžního kvízu 
zase věnovali ceny pracovníci radiologického oddělení z 
Polikliniky v Rychnově nad Kněžnou. Všem dárcům patří 
upřímné poděkování, protože i jejich zásluhou můžeme 
první dny a měsíce nově rozjetého stacionáře Stěnava 
považovat za úspěšné. 

Petr Štěpnička
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Letní tábory Rožmitál - vzpomínka na prázdniny
Western – 1. turnus

Ve dnech 7. – 14. července 2023 se konal první turnus 
osmidenního tábora na téma Western. Účastnilo se ho 
19 dětí ve věku od 6 do 16 let.
První táborový den byl spíše seznamovací, povídali jsme 
si o sobě, o našich zájmech a postupně se poznávali. Děti 
byly rozděleny do třech týmů podle barev – Red River 
(červená), TwinPigs (oranžová) Golden River (Žlutá). 
Jméno svého městečka oddíly získaly v rámci hry Boj 
o jména. Po určení týmů byla velká zasedací rada, kde 
všichni dostali šátek své barvy. Také byla stanovena pra-
vidla a řád, byl vymezen areál tábora a v neposlední řadě 
také režim dne. Na večerní program bylo přichystané tá-
borové kino, kde jsme promítli pohádku Lucky Luke.
Na druhý den nás čekalo vytváření oddílových koní, kte-
ré byly potřeba pro kovbojský souboj. Také nás neminula 
hra Latrína, která je již několik let velmi oblíbenou hrou 
na našem táboře. Odpoledne se pak týmy vydaly na ces-
tu za starou indiánkou. Putovaly po Rožmitále a indiánku 
nakonec našly. Předaly ji indiánskou šifru a poprosily ji, 
aby ji přeložila. Poté se vrátily zpět do tábora.
V dopoledních hodinách třetího dne k nám přijela na 
koních paní Černochová se svou dcerou. Děti byly nad-
šené, protože se jim naskytla příležitost projet se na 
těchto majestátních zvířatech. Před obědem jsme si pak 
zahráli míčové hry. Po obědě se luštila šifra, kterou sta-
rá indiánka do tábora donesla. Po rozluštění děti dostaly 
mapu, která jim pomohla k získání rébusu. Jako večerní 
program byla připravená hra Máme rádi Česko, kde se 
týmy utkaly v otázkách.
Čtvrtý den ráno si děti vyzkoušely rýžování zlata 
v místním potoce. Tato aktivita sklidila obrovský úspěch. 
Po obědě místní šerifové zatkli tři podezřelé z falšování 
dokumentů. Jejich týmy pak měly možnost nasbírat 
důkazy, aby je osvobodily. Ukázalo se, že čin spáchali 
dva ze šerifů a jeden místní kovboj. Ti se pak museli 
u soudu vykoupit nějakou nabídkou. Nejvyšší nabídka 
byla návštěva Westernového městečka v Jívce, která se 
dětem zamlouvala, a tak všechny viníky propustily.
Pátý den jsme se po snídani vydali pěšky do Olivětína 
na vlak. Naším cílem byly Janovice u Trutnova, kde jsme 
vystoupili, a vydali se pěšky do Westernového městeč-
ka v Jívce. Tam na nás čekal pan Záhorovský, který nám 
městečko představil a provedl nás. Děti byly z výletu vel-
mi nadšené. Vůbec netušily, že něco tak krásného máme 
za „kopcem“. V městečku jsme strávili spoustu času, děti 
měly možnost si zahrát různé hry, jako je stolní hokej, 
volejbal, anebo si zahrály na klavír v místním salónu. 
Neminula nás ani střelba na střelnici z kovbojských pis-
tolí. Zpátky do Broumova jsme jeli autobusem, stejně tak 
i zpět do tábora v Rožmitále. Na večerní program byl při-
pravený Missák. Tato akce měla premiéru a stala se velmi 

oblíbenou u všech. Kluci měli za úkol se převléct za hol-
ky a utkali se v několika úkolech. 
Šestý den dopoledne byla na programu hra Atomovka. 
Děti se staly pracovníky továrny, u které došlo k radioak-
tivnímu výpadku, a musely do bunkru. V bunkru plnily 
různé úkoly, a pokud chtěl někdo odejít, mohl a ukon-
čil svou hru. Tato hra byla důležitá na domluvě a týmové 
práci. Mezi úkoly byly časové mezery a děti se začaly 
více přátelit a spojovat. Odpoledne se týmy utkaly v kov-
bojském souboji, na který vytvářely koně. Nechyběl hod 
na cíl, jízda na koni, slalom a nakonec střelba. Večer nás 
čekala oblíbená TalentShow, které se zúčastnilo spoustu 
talentů různého provedení.
Předposlední táborový den týmy vytvářely svá wester-
nová městečka z budov, které získaly za vítězství v hrách. 
Před obědem se uskutečnilo již známé táborové kasí-
no, kde si děti mohou rozmnožit peníze do koloniálu. 
Odpoledne jsme si zahráli hru s názvem Hradiště, kdy 
týmy měly za úkol ukrást soupeři míč. Na večerní pro-
gram byla připravená diskotéka, kterou jsme si všichni 
velmi užili.
Poslední táborový den se nesl v duchu loučení a uklíze-
ní. Děti měly možnost si za získané peníze koupit nějaké 
předměty v táborovém koloniálu. Zahráli jsme poslední 
hry, rozdali táborová trička, fotky a diplomy, sbalili si 
věci a stany a už jsme jen čekali na přijíždějící rodiče. 
Rozloučili jsme se a každý se vydal do vlastních domovů. 
 
Harry Potter – 2. turnus

Ve dnech 16. – 23. července 2023 se konal druhý turnus 
osmidenního tábora na téma Harry Potter. Účastnilo se 
ho 15 dětí ve věku od 6 do 16 let.
První den jsme se všichni seznamovali. Povídali jsme si 
o sobě, jaké máme koníčky a odkud jsme. Poté děti do-
staly jízdenku do Bradavic a samotný Brumbál je dovedl 
k nástupišti 9 a tři čtvrtě. Děti se objevily ve Velké síni 
v Bradavicích, kde na ně čekal moudrý klobouk. Děti 
pak postupně přicházely a klobouk jim vybíral jejich ko-
leje. Na večerní program bylo připravené táborové kino 
Harry Potter.
Druhý den ráno jsme se po snídani vypravili do lesa, kde 
děti měly za úkol si vytvořit z klacků a roští košťata. Po 
návratu do tábora nás čekala škola létání, kde se děti 
učily létat s koštětem a chytat potlouk. Po obědě nás če-
kala zkouška chytání potlouku a zlatonky. Na večer byly 
přichystané luční hry jako ocásky, zvedačka, vodníci, 
vybíjená a vystrkovačka. 
Třetí den byl ve znamení famfrpálového turnaje, kde se 
jednotlivé koleje utkaly proti sobě. Famfrpál se hrál jak 
dopoledne, tak odpoledne. Večer si děti chtěly zopakovat 



26

Různé

Broumovsko, máme problém
V následujícím textu reaguji na dva články pana Karla 
Franze, které vyšly v předešlém vydání Broumovských 
novin (únor 2024); ‘EHMK 2028 proč to nedopadlo? 
Víme!’ a ‘Mezi námi’. S řadou názorů a vyjádření pana 
Franzeho nesouhlasím a ráda bych níže nastínila 
proč. I když byly články napsané v ‘mírné nadsázce’, 

domnívám se, že celkově je jejich obsah více než 
mírně ‘za čarou‘ a poukazuje na pisatelovo zřejmé 
nepochopení či nepřiznání si reality.

Na začátku tohoto roku jsme s partnerem viděli na veřej-
né nástěnce patřící městu Meziměstí inzerát na pronájem 

luční hry, takže večerní program byl jasný.
Čtvrtý den dopoledne se vyráběly kouzelnické hůlky, 
které se dětem opravdu povedly. Po obědě nás čekala 
výroba kravat pro každého kouzelníka z Bradavic. Zbyl 
čas i na oblíbené míčové hry. Večer jsme dětem připravili 
noční bojovku, která byla opravdu nezapomenutelná.
Pátý den nás čekalo hromadné focení. Fotili jsme spo-
lečné fotky, fotky jednotlivých kolejí a nesměla chybět 
ani fotka profesorského sboru. Protože bylo odpoledne 
velké horko, s dětmi jsme odpočívali ve stínu. Na večer 
jsme přichystali táborovou TalentShow, které se zúčast-
nilo pár jedinců s většinou tanečním tématem. Nechyběl 
tanec se stuhou, s obručí ani klasický tanec. Došlo i na 
gymnastické vystoupení. 
Šestý den jsme se vydali na výlet. Z tábora jsme šli 
pěšky do Olivětína na vlak. Naším cílem byla Studánka 
v hynčickém lese. V Hynčicích jsme vystoupili z vlaku 
a vydali se pěšky do lesa hledat začarovanou studánku. Po 
cestě jsme hráli různé hry, jednotlivé koleje plnily úkoly 
za body a také jsme trhali borůvky. Konečně jsme došli 
ke studánce, kde se děti mohly napít čisté vody. Cestou 
zpátky jsme si zpívali různé písničky, aby nám cesta 
ubíhala rychleji. Z Hynčic jsme poté vlakem pokračovali 
do Meziměstí, kde nás za odměnu čekala návštěva 
místního koupaliště. Na koupališti vládla radostná 
atmosféra. Děti plavaly, skákaly do vody a soutěžily ve 
vodních hrách. Některé děti se koupat nechtěly, a tak 
hrály různé hry na trávě ve stínu. Oblíbenou atrakcí byl 
samozřejmě dlouhý tobogán. Nadešel čas odjezdu, a tak 
jsme se sbalili, a vydali se na vlakové nádraží. Tam na 
děti čekal speciální úkol najít nástupiště 9 a tři čtvrtě. 
Na večerní program byl připravený Missák. Kluci měli za 
úkol se převléct za holky a utkali se v několika úkolech.
Sedmý den dopoledne jsme si zahráli oblíbenou latrínu. 

Po obědě nás čekalo táborové kasíno, kde si děti mohly 
rozmnožit své táborové peníze do koloniálu. Nechybělo 
skládání puzzle, pexeso ani kostky. 
Poslední den nastaly chvíle loučení a úklidu. Děti měly 
šanci využít své táborové peníze k nákupu drobných 
věcí v našem koloniálu. Proběhly poslední hry, předali 
jsme dětem táborová trička, fotky a diplomy a nakonec 
jsme si zabalili své věci a stany. 
Chtěla bych poděkovat svým kolegům vedoucím a prak-
tikantům, kteří odvedli výbornou práci – Aničce, Kamče, 
Klárce, Dorče, Kátě a Davidovi. Samozřejmě děkuji i naší 
táborové paní kuchařce Zdeničce, která vařila výborná 
jídla, a také své mamce Vendule, která nám každé ráno 
uchystala čisté prostory a postarala se o ranní dovoz 
čerstvých surovin. Také chci poděkovat dalším budou-
cím praktikantům za pomoc a moc se těšíme, až k nám 
pojedou jako naši kolegové. Děkujeme samozřejmě i dě-
tem, které s námi tábor absolvovaly, a jejich rodičům za 
podporu.
Tímto bych také chtěla poděkovat našim sponzorům, 
kteří přispěli na náš tábor finančně i hmotně. S Vaší 
podporou bude naše činnost i nadále pokračovat. Moc 
děkujeme!
Sponzoři:
Město Broumov, HOBRA Školník s.r.o., KOOVOB 
Zimmermann & Šabata, Nutricius s.r.o., Proxyma servi-
ce  s.r.o., DKP – Lock s.r.o., Místní skupina Českého 
červeného kříže Rožmitál, Lokál Broumov, A Farm 
Božanov, Bc. Pavlína Jarešová, DiS., Jiří Knopp, 
Tomáš Kindl, Tomáš Smrček, Jan Rouče, Vendula 
Zimmermannová, manželé Harbichovi, manželé 
Doležalovi, manželé Podstatovi, manželé Čečetkovi.

Martina Zimmermannová

Pozvánka na tábor 2024 - Survivor

Milé děti, zveme Vás na další ročník našich letních dět-
ských táborů! Tentokrát se spolu vydáme znovu do 
obávané džungle, kde se stanete přeživšími a okusíte žití 
v přírodě. Letošní tábor bude desetidenní a bude se ko-
nat v termínu 19. - 28. července 2024 (pátek - neděle) a 
přihlásit se mohou děti od 6 do 16 let.
Programem tábora Vás bude provázet celotáborová hra 
na téma světoznámé soutěže SURVIVOR. Naučíte se do-
vednosti, které musí každý správný trosečník ovládat, 
aby přežil na pustém ostrově. Všichni účastníci budou 
rozděleni do jednotlivých týmů. Každý den budete v 
týmu řešit složité úkoly a soupeřit o nejrůznější odmě-
ny, večer se budete scházet na pravidelných kmenových 
radách. Na konci tábora se ukáže, kdo z vás se stane nej-
lepším z nejlepších!
Více informací a přihlášky naleznete na webu tábora: 
www.letnitabory-rozmital.webnode.cz
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bytu tamtéž. Rozloha tak a tak, nájem + poplatky tolik 
a tolik, Internet v ceně, telefonní číslo na pronajímate-
le. Inzerát končil dovětkem ‘minority nevolat’. Toto není 
normální, tady je něco špatně.
Minulý týden v Broumově. ‘A máte, prosím, kontakt na 
toho pána, co mně ten spotřebič opraví? Ano, jmenuje se 
Černý, ale není černý, nebojte’. Toto není normální, tady 
je něco špatně.

Loni v čekárně veterináře. Postarší pán s roztomilým je-
zevčíkem mně začal barvitě vysvětlovat, jak by to tady 
s těmi Romy vyřešil a jak to všechno promyslel. Dále to 
nebudu rozvádět. Nebylo to pěkné poslouchání. Toto 
není normální, tady je něco špatně.

Ano, mám mnoho dalších příkladů. Ano, máme problém.
Všimněme si, prosím, že ve výše uvedených přípa-
dech nikdo nezjišťoval, zda je Rom/minorita slušný/á 
a pracovitý/á, ale šmahem je odsoudil jako skupinu. Ve 
zmíněném inzerátu nestálo ‘neslušní a nepracovití ne-
volat’. Stálo tam ‘minority’. Pisatel ‘hrdina’ se odvážně 
postavil nebezpečí minorit, ale nebyl zas až tak odvážný 
na to, aby přímo napsal, o koho přesně mu jde.

‘Slušný a pracovitý‘ je velmi známá obezlička, která ale 
bohužel vůbec nic neznamená. Jak to zjistíme, kdo je 
slušný a pracovitý? Jelikož to není na první (a mnohokrát 
ani na druhou) dobrou zřejmé, tak je hodíme všechny do 
jednoho pytle. Přesně tak, jak se stalo v situacích výše.

Nedávnou výstavou Romano Drom v klášterní zahradě, 
která vychází z příběhů starousedlíků, se vinulo jed-
no pro mě velmi smutné téma. Ve většině příspěvků od 
místních romských rodáků zaznělo, že jejich děti nepijí, 
nekouří, pracují, nebyly souzeny. A já se ptám, proč mají 
tito lidé potřebu toto oznámit jako jednu z hlavních in-
formací celého rozhovoru? Jako by měli pocit, že jsou, 
anebo budou hodnoceni/souzeni/posuzováni? Dobrý 
den, já jsem Lucie. Nekouřím, nepiju alkohol, nekradu. 
Moje děti nekouří, nepijí alkohol, nekradou. Věřte mně! 
Nepřijde vám to, milí čtenáři, celé velmi smutné?

Domnívám se, že je nebezpečné si problém buďto vů-
bec neuvědomit, anebo, možná ještě hůře, o něm vědět, 
ale zatlačit ho do země pod ‘je to celé sranda’, ‘my tady 
v Sudetech víme své’, ‘víme dobře, zač je integrace loket‘. 
Z uvedených článků mám dojem, že se pan Franze domní-
vá, že my tady na Broumovsku vůbec nemáme problém 
s xenofobií, to jenom ‘progresivní, sociálně inženýrské 
kartely’ z Evropské unie nám chtějí radit. Poradce nepo-
třebujeme, ’Sudety jsme kolonizovali’, ’vzorníček’, to jsou 
perly. 

My tady hned na první pohled poznáme, kdo je slušný, 
poctivý, pracovitý (atd.) a vůbec nikoho nikdy nediskri-
minujeme. Tak v tom případě si myslím, že by měl pan 
pisatel otevřít oči a uši a přiznat si realitu. To je totiž, dle 
mého názoru, první krok k řešení problému a dospění ke 
skutečné multikulturní společnosti.

V následujícím textu reaguji na konkrétní úryvky ze 
dvou výše zmíněných článků:
● Za zásadně nevhodné a nevkusné považuji vyjádření 
o ‘progresivních idejích’, ‘díky kterým se jedinec může 
v pondělí prohlásit za muže, v úterý za Roma, ve středu 
za ženu […]’. Jak je všeobecně známo, proces ‘prohlášení 
se‘ obvykle trvá několik let a může být spojený s výraz-
ným psychologickým tlakem a stresem daného jedince. 
Jedním z důvodů tohoto stresu jsou (bohužel mnohdy 
oprávněné) obavy z nepochopení a nepřijetí většinovou 

společností. Je to závažné rozhodnutí, které může ovliv-
nit kvalitu života daného člověka na doslova celý život. 
Prosím, neznevažujme tuto problematiku podobnými 
nepovedenými vtipy a ‘nadsázkami‘. 
● Ne, obchodní řetězec Lidl se nerozhodl započít s ‘ná-
ležitou kulturní převýchovou‘. Domnívám se, že je to 
příběh možná úplně jiný, mnohem více prozaický. Nějaký 
kreativec z PR oddělení Lidlu měl asi tenkrát krátce před 
uzávěrkou, a tak prostě použil fotky modelů z propagač-
ního letáku vydaného v zahraničí tak, jak byly, místo aby 
tam Photoshopem dosadil nějakou bílou hlavu/ruku/
krk. Určitě tenkrát chudák netušil že za 10, 15 let (nebo 
kolik vlastně?) se v tom bude někdo pořád babrat a para-
noidně neustále řešit nějakou ’Lidlovskou převýchovu’. 
Konec konců, Lidl je obchodní řetězec, ne integrační 
centrum pod záštitou Velkého Bratra a už vůbec ne ’pro-
gresivní, sociálně inženýrský kartel’. Nerozumím tomu, 
co je na tom černém modelovi tak zajímavé a proč je nut-
né se k němu po těch letech vracet. Je slušný? Tak ano, 
vypadá celkem slušně, že? Pracovitý také asi bude (mo-
deling je koneckonců práce, a docela dobře placená) tak 
v čem je problém?

● Ano, vadí pouze ‘opačný genderový nepoměr‘. A má to 
své důvody. Mám se zde pustit do diskuze o dlouhodo-
bě nižších mzdách žen, o jejich nerovných pracovních 
příležitostech, znevýhodnění na trhu práce, nedostatku 
zkrácených úvazků pro ženy po návratu z rodičovské do-
volené atd.? Není to náhodou o tom, že opět nevidíme 
problém, který stojí přímo před námi? Anebo ho ne-
chceme vidět a raději viníme Evropskou unii a přílišné 
regulace? Já oceňuji, že si problému všimli a snaží se ho 
řešit. Což takhle regulace akceptovat a společným úsilím 
se snažit o to, aby nebyly potřeba?

● Článek o paní Mitce, původem z Bulharska má ilustro-
vat přesně prosím co? Že nemáme problém s xenofobií, 
protože paní původem z Bulharska se starala o/přijala za 
svou jako-vnučku vietnamskou holčičku? Nebo že ne-
máme problém s xenofobií, protože jsme jako společnost 
přijali paní původem z Bulharska? 

● Úryvek o paní Silondi a ’vzorníčku’ nebudu komento-
vat, protože nemám slov.

● K výroku o tom, že je to vlastně celé taková (tak tro-
chu zbytečná) ‘sranda‘, která ‚něco stojí‘. Jen si tak říkám, 
že jsme tu kandidaturu tedy vůbec podávali, když je to 
taková zbytečná sranda k ničemu. A že se s tím obtěžují 
jiná evropská města. 

● Rozvětvené souvětí o lvu vegetariánovi je sice velmi 
vtipné, ale není. Představy multikulturalistů jsou, dle 
mého názoru, následující. Společnost, ve které se všichni 
tak nějak sneseme a je nám celkem jedno, odkud kdo je 
a jakou má barvu pleti. Kde se neschováváme za obezlič-
ky typu ’pracovitý a slušný’, ale ve skutečnosti to vůbec 
neřešíme a vidíme pouze minorita = problém.

● Domnívám se, že si toho pan Franze až přespříliš 
domyslel a že panu Maussenovi vložil do úst věci a my-
šlenky. např.: ’Ano, v jakékoliv skupince třeba dvaceti 
evropských lidí [rozuměj bílých, nutno upřesnit, protože 
i černý člověk může být v Evropě rozeným Evropanem, 
je to holt složité, pozn. autorky] musí nutně kontrastně 
svítit aspoň tři ze subsaharské Afriky, tak dvě ženy v hid-
žábu a nějaký ten Asiat’. Ano, v úvodu článku je napsáno, 
že se jedná o ‘mírnou nadsázku‘, ale i ta má své meze. 

Lucie Chuchmáková
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Sehnat prácu v Hradcu
Broumov se pět objevil v celostátním 
médiu, tentokrát díky pořadu TV Nova 
Výměna manželek, a opět to vzbudilo 
kontroverzní rozruch. Epizoda prý 
dokonce dokázala rozkolísat i „brou-
movskou burzu“. O kolik přesně 
poklesnul „index BR“ sice není známo, 
ale dolů ho prý po odvysílání táhly 
zejména „akcie realitní“. Některé da-
ňové poplatníky zas prý dočílila výše 
vyplácených sociálních dávek, což je 
ale věc, kterou zde, na lokální úrovni, 
nevyřešíme. Mě zas kupříkladu z hle-
diska mého zájmu (berte to zde jako 
vsuvku mého nepravidelného seri-
álu „Nejen o…“) nejvíce nadzvednul 
stav tzv. Polákových, správně ovšem 
Pollackových domů. Bydlení, jehož 
exkluzivitu v době výstavby počát-
kem minulého století mohli dělníkům 
Pollackovy fabriky ostatní leda tiše 
závidět. Přinejmenším ještě v 70. le-
tech se jednalo o milou oázu, jakkoli 
již notně chřadnoucí. Chodíval jsem 
tam jako klučík s maminkou na ná-
vštěvy k „frau Trahanovsky“. Pokud 
ale vím, daleko pestřejší a detailnější 
vzpomínky na poezii onoho místa má 
z té doby třeba Šárka Rambousková, 
čímž ji ponoukám, aby je pro tento 
list sepsala. Já v nich byl naposledy 
někdy před dvaceti léty na návštěvě 

u básnířky Evy Kopecké. Od té doby 
místní „poetičnost“ doznala opět 
proměny, nikoli k lepšímu. Bylo vi-
dět, že zde probíhá výměna oken 
– z architektonického hlediska opět 
estetická vražda. I jen čistě pragma-
ticky: nevím, proč si lidé zvláště při 
dnešních cenách elektrické energie 
neváží denního světla, neboť proskle-
ná plocha oněch nových oken je snad 
o třicet procent menší od původních. 
Ale to jsem odbočil už příliš.

Zpět k pořadu a co mě na něm pro 
změnu pobavilo: Zajímavé bylo sle-
dovat, kudy se dá z Dlouhé Loučky 
u Moravské Třebové přijet do 
Broumova. Auto s „vyměněnou man-
želkou“ se k našemu městu blížilo 

v prvním záběru od Cíglu, tedy od 
Křinic, střih; ve druhém přijíždělo od 
Hejtmánkovic, neboť sjíždělo od poli-
kliniky dolů, střih; přičemž ve třetím 
úplně nejlogičtěji k domu U Dolní 
brány přijíždělo tak, že od něj od-
jíždělo s odbočením u Stowasserky 
vzhůru k Novákově lávce, střih; aby 
nakonec v záběru posledním šťastně 
a správně zastavilo před Alkou – inu 
televizáci, to jsou kouzelníci, a pak 
jim něco věřte.
„Srandouní“, řečeno po našem, bylo 
též nářečí „vyměněné manželky“ z té 
Dlouhé Loučky. On je to skutečně ješ-
tě „Pardubickej kraj“, jak nám sama 
pěkným „zaejkováním“ sdělila, ovšem 
jinak v její mluvě již silně převažova-
la „moravština“, což mě překvapilo. 
A pobavilo. Když útržky z jejích rad 
svému broumovskému dočasnému 
protějšku shrnu, znělo to takto:
„on furt sedí na gauču…, tak sakra 
odendu…, máma ti nebude stát celej 
život za prd(píp)elou…, kdyby sis se-
hnal prácu, plácnu, třeba v Hradcu…“ 
– Krááása! Inu, jak říkal už Jan Hus: 
Hledej nářečí, slyš nářečí, uč se ná-
řečí, miluj nářečí, mluv nářečí, drž se 
nářečí, braň nářečí až do smrti!

text a fotomontáž Karel Franze

Beseda finanční gramotnost a dluhové 
poradenství
Dne 13. 2. 2024 uspořádal Klub seniorů Radost Broumov 
v konferenčním sále IC Broumov besedu finanční 
gramotnost. 
Lektorka  Jana Volhejnová informovala  přítomné 
seniory  o sestavení rodinného rozpočtu,  o tvorbě 
finanční rezervy, o možnosti  úspor,  pojištění majetku  
a dalších možnostech současného světa  financí. 
V další části Eva Dittrichová informovala seniory o mož-
nosti  dluhového poradenství v Broumově a jak jim může 
pomoci. Jak hledat cestu ven z dluhové pasti, vyjedná-
vat s věřiteli, exekutory či soudy, s odklady splátek, jak 
zastavit nezákonné exekuce v případě hrozící dražby, 
s oddlužením, se závazky spojenými s bydlením a ener-
giemi. Kontakt na lektorky:
jana.volhejnova@generaliceska.cz, +420 723 886 010 
eva.dittrichova@clovekvtisni.cz, +420 722 972 167

Pavel Košňar

Dětský sportovní karneval

V sobotu 27. 1. bylo v sokolovně opět plno. Skupina ak-
tivních členů Rekreačního sportu TJ Slovan Broumov 
zorganizovala pod vedením Majky a Radka každoroční 
tradiční karneval.

Na úvod všem přítomným děvčata z oddílu gymnasti-
ky, vedeném Věrou Veselovskou a Evou Procházkovou, 
ukázala mnohé ze svého umění. Od kotoulů přes stojky 
až po přemety. Bylo na co se dívat a žasnout, co děvčata 
různých věkových kategorií již umí. Bravo!
Princezny, broučci, berušky, hlemýždi, piráti a mnohé 
další masky se představily, několik hodin tančily, spor-
tovaly a hrály hry. Karneval uzavírala oblíbená „papírová 
veselá bitva“.
Náš karneval je celkově sportovně laděný. Velká část dětí 
pravidelně navštěvuje čtvrteční Cvičení rodičů s dětmi. 
Pro nikoho tedy nebyl problém někam vylézt, prolézt, 
seskočit, vyskočit, doběhnout...

Těší nás, že tuto tradiční aktivitu podporuje i vedení 
města Broumova. Díky.
Děkujeme všem rodičům, prarodičům, kteří děti na náš 
karneval přivedli a vyrobili velice zajímavé a mnohdy 
velice nápadité masky. Děkujeme realizačnímu týmu, 
který sokolovnu vyzdobil a připravil i malé pohoštění.
Díky Pepínovi, který karneval po celou dobu doprovázel 
hudbou.

 M. Schejbalová, Rekreační sport TJ Slovan Broumov
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Mateřské školy
Masopust v MŠ
V průběhu roku seznamujeme děti s nejrůznějšími 
celosvětovými tradicemi, ale nejraději se vracíme 
k našim českým tradicím. V tomto období přibližujeme 
dětem masopust. Povídáme si o maskách, hodech, 
muzice a průvodu. Na všech pracovištích MŠ Broumov 
probíhají masopustní karnevaly. Proběhl karneval 
v MŠ Masarykově (Sluníčku) a u nás v MŠ Cihlářské 
(Veverek). Bohužel z důvodu vysoké nemocnosti dětí 
a personálu bylo nutné karneval na pracovišti Příčné 
(Pejskovi a Kočičce) o týden přesunout, aby si mohly 
děti karnevalového reje také užít. Děti se moc těšily 
a už ráno přicházely do třídy v krásných maskách, kde 
celý program započal přehlídkou všech masek. Paní 
kuchařka napekla dětem výborné tvarohové masopustní 
koblihy a po svačince na děti čekaly pohybové soutěže, 
jako jsou: hry s balónky, chytání ocásků, dětmi oblíbená 
židličkovaná, kterou bylo nutné opakovat a zasloužená 
diskotéka. Celý karnevalový den jsme zakončili 
průvodem po Olivětíně se škraboškami, které si děti 
vyrobily v předešlých dnech.

Kolektiv MŠ Cihlářské (Veverky)

Pojem školní zralosti zahrnuje celou řadu vzájemně se 
ovlivňujících oblastí. Uveďme jen stručně, jaké doved-
nosti, schopnosti a vědomosti jsou pro předškoláka 
důležité pro vstup do 1. třídy.
Mateřská škola se zaměřuje na vyspělost hrubé motoriky 
– dítě běhá, skáče, leze po stromech, hází míčem, jezdí 
na odrážedle. Vývoj jemné motoriky je patrný v kresbě 
– napodobuje čáry, geometrické tvary, kreslí a maluje 
lidskou a zvířecí figuru. Dovednosti v sebeobsluze – 
samo se svlékne, oblékne, obuje si boty, váže tkaničky, 
stává se samostatným v jídle, používá příbor.
V oblasti psychické u dítěte dochází k přechodu od 
názorného myšlení k logickému. Rozvoj řeči,  bohatá 
slovní zásoba, eliminace poruch výslovnosti, gramaticky 

Jak se připravujeme k zápisu do 1. třídy 
základní školy a co má umět předškolák?

S novým kalendářním rokem jsme se s dětmi z Mateřské 
školy Broumov zapojili do projektu „Bavíme se sportem“. 
Z MŠ Příčné tuto nadstandartní aktivitu, pod vede-
ním pana trenéra D. Denygra navštěvuje 13 dětí a z MŠ 
Masarykovy 16 dětí.
Pan trenér si každý týden dochází pro děti přímo do 
MŠ, odkud si je odvádí do zdejší sokolovny a v případě 
pěkného počasí hodina probíhá na čerstvém vzduchu 
na hřišti E. Ratha. Hodiny jsou všeobecně zaměřené tak, 
aby děti okusily co nejvíce sportovních aktivit, a to zá-
bavnou formou.
Cílem projektu je dát dětem všeobecný základ, aby 
mohly v budoucnu dělat jakýkoliv sport a byly dobře 
připravené. Velký přínos pro děti má i to, že hodiny cvi-
čení vede trenér – muž, protože ve školství se pohybuje 
více učitelek než učitelů. Děti se vrací ze cvičení nadšené 
a my jsme moc rádi, že můžeme být toho projektu sou-
částí, a rozvíjet tak všeobecnou pohybovou gramotnost, 
která tu dnes velmi chybí.

Eliška Ratajská

správná řeč – rádo vypráví, zpívá, poslouchá pohádky, 
učí se říkanky.
Pro rozvoj dovednosti psaní má vyspělou grafomotoriku 
– správný úchop tužky, bohatou kresbu na detaily. Zájem 
o hru stále přetrvává, ale současně se zajímá o činnosti 
podobající se školním úkolům, zná početní řadu do 10, 
umí se soustředit a být samostatné a aktivní.
V sociální oblasti se umí odloučit na určitou dobu od ro-
diny, kooperovat ve skupině a plnit její požadavky. Umí 
regulovat svá přání, potřeby i chování.
Přejeme hodně zdaru u zápisu.

Učitelky MŠ Masarykova

„Bavíme se sportem“ v Mateřské škole 
Broumov

inzerce
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Masarykova ZŠ
„Masopust držíme, nic se 
nevadíme pospolu….“
Tak začíná jedna z masopustních 
písní, jejíž obsah se nám v dobrém 
podařilo naplnit. Ve všech třídách 
na prvním stupni se tančilo, luštilo, 
dovádělo, jednoduše řečeno, užívali 
jsme si masopust.
Program v jednotlivých třídách si 
paní učitelky přizpůsobily pro své 
žáky. Společná část se odehrávala 
v tělocvičně, kde bylo nutné pro-
kázat odvahu, obratnost, rychlost 
a zručnost. Ve společných prostorách 
budovy prvního stupně probíhalo 
pátraní po masopustních koblihách.
Dopoledne jsme si patřičně užili!

Kolektiv 1. stupně

Neznali jsme - poznali jsme
Jednoho dne se naší škole telefonic-
ky ozval pan Milan Nemeš. Nabídl pro 
naše čtvrťáky a páťáky přednášku na 
téma finanční gramotnost. Byla to 
výzva. Zvědavé byly děti i paní uči-
telky. Co se dozvíme? Jak budou děti 
reagovat? Jak zběhlí jsou naši žáčci 
v oblasti financí? Obavy byly zbyteč-
né. Čas uběhl jako voda a děti nás 
mile překvapily...
Citace po ukončení besedy mluví za 
vše:
Beseda se mi moc líbila. Vše nám pan 
Milan hezky vysvětlil: řekl, že největ-
ší je investovat sám do sebe. Budu se 
učit. Líbily se mi příklady s jabloněmi, 
grafy, sny. Vše krásně vysvětleno, ale 
nechci na svoje peníze čekat 20 let. 
Řeknu mamce, ať nekupuje blbosti. 

Slibuji, že si budu plnit svoje sny. 
Budu šetřit, nechci se zadlužit. Hráli 
jsme si na bohaté a chudé. Chtěla 
bych být bohatá. Bavilo mě to. Pan 
učitel hezky a zřetelně mluvil. Když 
si koupím nějakou věc, tak ji můžu 
později výhodně prodat. Chce to čas 
ušetřit tolik peněz. Bylo mi to blízké 
- doma o financích hodně mluvíme. 
Když půjdu do obchodu, tak si na 
pana Milana vzpomenu. Budu si vy-
mýšlet další a další sny. Bylo to super, 
klidně bych si to zopakovala.
Takže, pane Milane, děkujeme!

Třídy 4.A,B a 5.A,B

Dne 8. 1. 2024 žáci 6.A zavítali do 
Městské knihovny v Broumově, kde 
byl pro ně připraven další z programů, 
tentokrát na téma „Jak na referát“.

V den vysvědčení jsme si užili skvělé 
dvě hodiny s Míšou. Tentokrát bylo 
téma „knížky“, ale knížky na trochu 
jiné téma než jsme zvyklí, ale něco, co 
je nám blízké...
Citace žáků :
Bylo to skvělý. Bavilo mě to. Líbila se 
mi relaxace, na chvilku jsem dokon-
ce usnula. Honza našel v knížce kvíz, 
tak jsme ho vyplňovali a bylo to fajn. 
Povídali jsme si o škole, o emocích, 
o myšlenkách. Bylo dost knížek, ve 
kterých jsem se viděl. Líbily se mi tes-
ty na ADHD a na nerozhodnost, bylo 
mi to blízké. Těšila jsem se domů, až 
o tom budu vyprávět. Po celou dobu 
programu jsem nemluvila, a to proto, 
že jsem byla zabraná do života, do pří-
rody, do emocí, do zvířat, do všeho...
bylo to fajn, ráda si to zase zopakuji.
Míšo, děkujeme za hluboký zážitek.

5.B, Dana Freiwaldová a Míša Krutilová

Druháci v Africe

Poslední dva týdny se druháci 
seznamují s Afrikou a životem v této 
okouzlující zemi plné exotických 
zvířat. A jak se do Afriky tématicky 
dostali? Díky čtení příběhu o slonech. 
Školáci se dozvídají mnoho nových 
informací o zajímavých zvířatech, 
zhlíží přírodopisné dokumenty, čtou 
naučné texty, pohádky, bajky, píší 
prvotní referáty. V hodinách výtvarné 
výchovy a pracovních činností 
zkouší živočichy ztvárnit. Jednou 
z prací byla zvířata (psi, koně), 
jejichž hlavu tvořil obrys kontinentu 
Afriky. Školáci ji museli nejprve 
grafickyzpracovat, poté dokreslovali 
tělo. Při práci byli velice kreativní.

Petra Hašková



31

Školy

ZŠ Hradební Broumov leden - únor
Únor ve školních družinách
Ve všech odděleních ŠD proběhla 
v první polovině měsíce karnevalová 
odpoledne s pestrými maskami, plná 
her a soutěžního dovádění. Nechyběla 
ani soutěž o nejhezčí masku, tan-
ce s předměty i na protažení těla. 
Domů děti odcházely v dobré náladě 
a s drobnou odměnou. Navštívil nás 
také pan Mervart, policejní preven-
tista, který měl pro děti připravený 
program s aktuálními tématy a názor-
nými ukázkami. Družiny ještě tento 
měsíc zavítaly do městské knihovny, 
kde si pro nás paní knihovnice připra-
vily masopustní program. Proběhla 
i soutěž ve skládání puzzle na čas, ve 
které si děti vyzkoušely rychlost, po-
zornost a zručnost.

Monika Novotná
BRUM
V únoru jsme se byli s dětmi 1. – 
4. tříd podívat na novou pohádku 
Sněhová vločka v loutkovém diva-
dle BRUM. A viděli jsme moc pěkné 
představení! Členové souboru se 
inspirovali pohádkami M. Gulyáše 
a vymysleli kouzelnou pohádku 
o sněhové vločce. Zařídí minister-
stvo zimy opravdovou zimu? Dodá 
ing. Studená dost kvalitního sně-
hu? Stihne ministr Rampouch a paní 
Jinovatka všechno včas? Nebo na 
zemi zavládnou ledošmuci? V pohád-
ce všechno dobře dopadlo. A k tomu 
krásné loutky, nápaditá scéna, hud-
ba, prostě představení, které těšilo 
tvůrce a potěšilo i diváky.

Alena Miklošová

Preventivní programy 
V lednu proběhly na naší škole pre-
ventivní programy pod vedením 
policejního metodika prevence pana 
Mgr. Mervarta. V 1. a 2. třídách se děti 
seznámily se základy dopravní výcho-
vy. Už vědí, jak se chovat v dopravě 
v roli chodců nebo jako cyklisté. Děti 
projevily velké znalosti o pravidlech 
chování na chodníku i na silnici, 
skvěle vyřešily přichystané  praktic-
ké úkoly a zodpověděly teoretické 
otázky. Jejich snaha byla odměněna 
reflexními páskami a velkou pochva-
lou. K šesťákům přijel pan Mervart 
s výborným programem ,,Tvoje cesta 
na čisto“, kde hovořili o návykových 
látkách, zejména o alkoholu. Všechny 
programy, které realizuje policejní 
metodik prevence na naší škole, jsou 
skvěle připravené, děti baví a jsou pro 
ně velkým přínosem.
Děkujeme a těšíme se na další setkání. 

Jaroslava Schönová

Masopust v 1. a 2. třídách
Masopust jsme oslavili nejprve 
v jednotlivých třídách a poté spo-
lečně s kamarády z vedlejších tříd. 
Vyprávěli jsme si o tradicích, uči-
li jsme se trochu jinak matematiku 
i český jazyk. Tančili jsme s míči, 
hráli „židličkovanou“. Poté jsme jako 
obrovský dlouhý had pozdravili 
všechny spolužáky v ostatních tří-
dách naší školy. V tělocvičně jsme 
měli společně diskotéku a na závěr 
jsme si pochutnali na koblize, která 
k masopustu patří. Těšíme se na další 
společnou akci.

Maškary z 1. a 2. tříd

3.B Valentýn
Naučit se zase nějakou novou do-
vednost, kreativně tvořit s kamarády, 
připravit si pro své blízké nějaké 
překvapení a prostě si páteční dopo-
ledne užít bez klasického „učení“. Asi 
tak nějak vypadaly páteční přípravy 

na Valentýna ve 3.B. Přišla mezi nás 
Šárka Francová z Ulity, se kterou jsme 
se, alespoň na chvíli, stali dráteníky. 
Ozdobená drátěná srdíčka udělala jis-
tě radost všem obdarovaným. Během 
kreativních hodin si žáci ještě vyro-
bili papírové „proplétané“ srdce nebo 
drobná srdíčka s věnováním. Všem se 
práce moc líbila a dařila. Šárko, děku-
jeme za bezva dopoledne!

Lenka Slezáková

1. místo pro Filipa Kašpara 
Skvělé umístění Filipa Kašpara z 5.B 
v okresním kole Matematické olym-
piády. Gratulujeme a děkujeme za 
reprezentaci školy.  

6.A Starověký Egypt
Bezvadné vyučování starověkého 
Egypta jsme si užili v podání hry „na 
mumie“. Po hře s toaletním papí-
rem, jistě nikdo nezapomene, co je 
mumifikace. 

Více na www.zshrbroumov.cz
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Leden a únor na ZŠ a PrŠ Broumov
Lyžařský výcvik
Dny 17. až 19. ledna jsme strávili na 
lyžařském výcviku na Janovičkách 
u Broumova. Sjezdovka právě na 
Janovičkách byla ideální pro každou 
úroveň dovedností. Od začátečníků, 
kteří se učili první lyžařské krůčky, 
až po zkušenější lyžaře. Krásné 
panoramatické výhledy na okolí byly 
třešničkou na dortu. Mimo lyžování 
jsme se také procházeli kouzelnou 
přírodou, hráli společenské hry, 
povídali si a stmelovali kolektiv. 
Dalším velkým zážitkem pro nás bylo 
jídlo. Každý den jsme si vychutnávali 
lahodné snídaně, obědy a večeře 
v útulné restauraci Vyhlídka. Bylo 
nám krásně… 

Finanční gramotnost ve 3.B
V rámci finanční gramotnosti se tří-
da 3.B proměnila na malý obchůdek 
s potravinami a drogerií. Žáci si z do-
mova přinesli různé obaly na zboží do 
obchodu. Nechyběly ani papírové pe-
níze, nákupní košíky, tašky, pokladna 
a cenovky na zboží. Než se začalo na-
kupovat a prodávat, povídali jsme si, 
jakou hodnotu peníze mají. Každý si 
mohl vyzkoušet počítání s mincemi, 
a osvojit si tak znalosti. V hodinách 
matematiky se procvičovalo sčítá-
ní, odčítání, násobení a dělení. Žáci 
se snažili v rámci nakupování 
a prodávání vzájemně mezi sebou ko-
munikovat. Rádi se střídali ve svých 
rolích a navzájem si pomáhali, bavili 
se, a tím se učili. 

O romské literatuře v městské 
knihovně

Žáci 6. ročníku navštívili knihov-
nu, kde pro ně byl připravený velmi 
zajímavý program. V knihovně si po-
vídali především o romské literatuře. 
Dozvěděli se, že aktuálně nevychá-
zí žádné knihy v romském jazyce. 
Knihy, které jsou dostupné, jsou psá-
ny dvojjazyčně (česko-romsky). 
Knihovnice žákům pár takových knih 
představily. Žáci četli jak česky, tak 
romsky. Dokonce si to vyzkoušely 
i paní učitelky. Následně se zabývali 
rozborem úryvku, popisem situace 
i hlavní postavy. Také porovnávali 
vlastní životy s životem hlavní hrdin-
ky příběhu. Vedli debatu na téma: 
,,Proč chodím do školy a čím chci 
být”.

Masopust v 1. ročníku
Druhý týden v únoru byl v I. tří-
dě věnován projektu Masopust. 
Žáci se dozvěděli, od kdy se u nás 
tento lidový obyčej udržuje, jeho vý-
znam a co která maska představuje. 
Také se seznámili s tradičním ma-
sopustním pečivem. Na konci týdne 

projekt vyvrcholil tvorbou masek, 
koláčů (z papíru) a tvorbou třídního 
masopustního maskota – klauna.

Valentýn: tvoření na I. stupni
I my už víme, kdo byl svatý Valentýn 
– biskup, který pomáhal zamilova-
ným párům. Aby se na jeho záslužné 
činy nezapomnělo, připomínáme si 
ho 14.  února svátkem všech zamilo-
vaných. A proto jsme si na památku 
pro své blízké připravili v IX. třídě 
valentýnské ,,hajušky“. V I. třídě se 
pak tvořila valentýnská přáníčka pro 
maminky, tety a babičky. A ve II. třídě 
dokonce valentýnské šaty a srdíčka 
na špejli.

Romana Jungová
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Simona Bubeníčková zvítězila 
v závodě Světového poháru 
FIS PARA NORDIC
Studentka 1. ročníku vybojovala své 
první vítězství ve světové sérii v ital-
ském Toblachu.

Ve svém třetím závodě ve Světovém 
poháru FIS PARA NORDIC v běhu na 
lyžích zvítězila naše studentka 1. roč-
níku Simona Bubeníčková. Simona 
vyhrála v běhu na 10  km volnou 
technikou, ve sprintu obsadila skvělé 
3. místo. Blahopřejeme a držíme palce 
v dalších závodech. 

Milan Kulhánek

Nenápadný student 
s vynikající angličtinou
To je Matěj Birke, letošní maturant ze 
4.A. Matějovi se před několika dny 
podařilo složit Cambridge zkoušku 
B2 FIRST (dříve First Certificate), a to 
s celkovým výsledkem C1, což je ještě 
o úroveň výše. 

Matějovi gratuluji k úžasnému vý-
sledku a věřím, že tato mezinárodně 
uznávaná zkouška se mu bude v bu-
doucnu velmi hodit.                               

PS: Matějovi stačil jen půl rok semi-
náře, který pravidelně navštěvoval.      

                                        Alena Michálková

Krajské kolo Dějepisné 
olympiády bude s naší 
dvojnásobnou účastí
Do krajského kola se z těžké okresní 
konkurence probojovali dva naši stu-
denti. Za nižší gymnázium nás bude 
reprezentovat tercián Jan Bouček, 
barvy za vyšší gymnázium bude hájit 

Jaromír Hůlek ze 3.A. Krajské finá-
le proběhne 8. a 9.  dubna v Hradci 
Králové. 

Milan Kulhánek

Sourozenci Beranovi závodili 
ve Francii
Ke konci prvního pololetí se objevují 
různé soutěže, např. ve Francii se ko-
naly Lyžařské závody pro evropskou 
lesnickou rodinu (EFLS), kterých se 
zúčastnila žákyně primy Eliška Anna 
Beranová. Více jejími slovy:

„Minulý týden jsem se zúčastnila 
lesnických závodů v běhu na lyžích, 
které se konaly ve Francii. Ubytovali 
jsme se v Saint Gervais. Odtud jsme 
jezdili do Les Contamines - Montjoie, 
kde se odehrávaly všechny závo-
dy. V neděli odpoledne jsme přijeli, 
v pondělí a úterý byly exkurze, kte-
rých jsem se nezúčastnila, místo toho 
jsem trénovala běh a střelbu na míst-
ních biatlonových tratích. Ve středu 
se konaly závody volným stylem, ve 
čtvrtek závody klasicky. V pátek jsem 
se zúčastnila štafet, po štafetách byl 
festival národů, kde jsem ochutnala 
speciality z jednotlivých evropských 
zemí. Vše bylo zakončeno velkým 
rautem a vyhlášením výsledků. Celý 
týden bylo nádherně a já si to moc 
užila.“

Držíme palce, ať se sportovní kariéra 
našich nejmladších i nadále rozvíjí.

Na fotografii úplně vlevo bratr Elišky, 
Matěj František Beran, student tercie. 

Barbora Hnyková

Letošní maturanti pravidelnými 
dárci krve
Vloni v březnu jsme psali, že skupina 
studentů z oktávy byla poprvé daro-
vat krev. Dnes je situace již taková, že 
oktaváni, jejichž počet již překročil 
desítku, jezdí darovat krev pravidel-
ně, většina byla již několikrát. Úžasné 
je, že se připojily i studentky ze 

4. ročníku. Jsem na všechny tyto stu-
denty patřičně hrdý. Připojí se i další? 

Milan Kulhánek

Vladimir 518 si podmanil 
studenty gymnázia
„Paní učitelko, vy teda máte 
známosti“, povídá mi po setkání 
s Vladimirem 518 Eliáš ze 4. A. „A, 
Eliáši, dobré nebo špatné ?“ ptám 
se. „Dobrý, za dnešek máte bod!“

Tak já myslím, není co dodat. 
Vladimir 518 zaujal, inspiroval, poba-
vil, dokázal, že jít si za sny má cenu 
a že to je možné, stačí hledat způsoby 
a nekňučet, že to nejde.
Exkluzivní to bylo.

Boomer ŠáRa
P.S. Pro neznalé:  
Vladimír Brož (* 8. srpna 1978 
Hostivice), známý pod přezdívkou 
Vladimir 518, je český rapper vy-
stupující jak s uskupením Peneři 
strýčka Homeboye (PSH), tak samo-
statně, i s dalšími projekty. Věnuje se 
též tvorbě komiksů, knih, ilustrací 
a grafik. Zabývá se také architekturou 
a typografií. (zdroj Wikipedie)

Konverzační soutěž 
v anglickém jazyce: 
Vynikající výsledky našich 
studentů v okresním kole
V kategorii VG I. získaly cenné zku-
šenosti žákyně z primy Natálie 
Klicnarová (14. místo) a Sofiia 
Myronova (17. místo). V kategorii VG 
II. obsadila Alžběta Smolíková z kvar-
ty 1. místo a Jaroslav Mareš z tercie 
4. místo. Filip Riabec ze sexty se v ka-
tegorii G umístil na 1. místě. Všem 
účastníkům děkujeme za skvělou re-
prezentaci školy a Alžbětě a Filipovi 
držíme palce v krajském kole.

Martina Salašová
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ZUŠ Broumov představuje: Josef Krečmer
Pan učitel Krečmer je pardubický rodák, hru na 
violoncello studoval na pardubické a pražské 
konzervatoři. V současnosti vyučuje na Základní 
umělecké škole v Semilech, Trutnově a také u nás 
v Broumově.

„Jako pedagog sdílím svou vášeň pro hudbu a své hu-
dební znalosti s mladými nadějnými hudebníky, aby 
mohli rozvíjet svůj talent a hudbou se plně vyjádřit.“

Nabízíme vám rozhovor s panem učitelem.

Jaké hudební nástroje vyučujete?
V ZUŠ Broumov vyučuji především violoncello, ale také 
se specializuji na výuku zobcové flétny, kterou často 
používám jako přípravný hudební nástroj pro začínající 
žáky. Je pro mě důležité, aby se mladí studenti seznámili 
s hudebními základy a objevili svůj vztah k hudbě již od 
útlého věku.

Jaký je Váš vztah k hudbě?
Hudba pro mě není pouze profese, ale hluboká vášeň, 
která má kořeny v mém dětství. Můj otec, koncertní mistr 
Komorní filharmonie Pardubice, mě již odmala obklopo-
val hudbou. Pamatuji si, jak jsem jako malý kluk usínal, 
zatímco můj otec cvičil sóla na violoncello do orchestru. 
Tato magická atmosféra mě uchvátila a již ve věku pěti 
let jsem si prosadil malé cellíčko a začal jsem se učit. Od 
té chvíle se violoncello stalo mým nejlepším přítelem 
a prostředníkem pro vyjádření mých emocí a hudby.

Čím je pro Vás violoncello jedinečné a v čem je 
hra na něj náročná?
Violoncello je jedinečné svou schopností vyjádřit škálu 
nálad a barev, které mění každý tón v hluboké hudební 
vyprávění. Jeho náročnost spočívá nejen v technické 
stránce, ale také ve schopnosti propojit se s hudbou na 
úrovni duše a emocí.. Hra na violoncello je jako cesta ob-
jevování sebe sama a neustálého růstu jako hudebníka 
i člověka.

Kterého z violoncellistů oceňujete po stránce 
řemesla?
Mezi violoncellisty, které obdivuji a oceňuji, patří napří-
klad Mstislav Rostropovich, Yo-Yo Ma nebo Jacqueline 
du Pré. Jejich virtuozita a entuziazmus pro hudbu jsou 
pro mě neustálým zdrojem inspirace.

Čím Vás hudba naplňuje?
Hudba pro mě znamená prostředek k vyjádření emo-
cí a komunikaci s posluchači. Je to forma umění, 
která mě naplňuje radostí a uspokojuje mou touhu po 
seberealizaci.

Jaký hudební směr preferujete?
Můj hudební vkus je velmi široký, ale mám zvláštní sla-
bost pro barokní a romantickou hudbu, zejména díla 
Antonína Dvořáka a Johanna Sebastiana Bacha. Kromě 
toho se zajímám o moderní kompozice a experimentální 
hudbu.

Co Vám ve výuce mladých muzikantů přináší 
zadostiučinění?
Ve výuce mladých muzikantů nacházím obrovskou radost 
a zadostiučinění ze sledování jejich pokroku a úspěchů. 
Nedávno jsem měl to potěšení navštívit koncert svých 
bývalých absolventů, July Murbach a Josefa Bartoně. 
Jula studuje violoncello na prestižní Hochschule für 
Musik und Theater Hamburg, zatímco Josef pokraču-
je ve studiu na Akademii múzických umění v Praze. Též 
mě těší, když vidím své bývalé žáky působit v amatér-
ských orchestrech nebo se dozvídám o jejich hudebním 
spolupůsobení s přáteli. Každý jejich hudební úspěch 
a zapojení mi potvrzuje, že mé úsilí má smysl, a jsem rád, 
že mohu být součástí jejich hudebního rozvoje.

Co byste vzkázala mladému člověku, který se 
rozhodl umění věnovat?
Mladému člověku, který se rozhodl věnovat umění, bych 
chtěl předat jednoduchou, ale důležitou radu: Buďte tr-
pěliví, vášniví a neustále se učte. Cesta uměním může být 
náročná, ale každý okamžik strávený tvořením a vyjad-
řováním vaší jedinečnosti je naplněný hodnotou. Buďte 
odvážní a věřte ve svůj talent.

Děkujeme panu učiteli za rozhovor a přejeme mnoho 
zdaru.

Martin Ptáček, ZUŠ Broumov

Přelet nad Literárním 
Broumovskem
Tak nazval Jan Meier setkání s ukáz-
kami tvorby spisovatelů se vztahem 
k Broumovu. Milou průvodkyní mu byla 
Alena Miklošová a Klub seniorů Radost s nimi prožíval 
příjemné odpoledne, okořeněné vyprávěním historek, 
tak jak se s nimi Honza setkal a přátelil. Mohli jsme pocí-
tit hrdost na naše město, ke kterému má nebo mělo vztah 
přibližně 60 spisovatelů. Za zmínku stojí i Kladivadlo, 
které vzniklo v Broumově, ale i Literární domek v kláš-
terní zahradě, který poskytuje pro spisovatele tvůrčí 
prostředí. 
Zájem o tuto besedu byl značný a Klub seniorů Radost 
děkuje Honzovi a Aleně za nové poznatky a za příjemně 
strávený čas.

A. Ehlová, Klub seniorů Radost
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Nabídka volných pracovních míst: 
 

 
 

 Lisař/lisařka – nepřetržitý provoz 
 

 Seřizovač lisovacích strojů – nepřetržitý provoz 
 

 Strojírenský dělník/strojírenská dělnice – třísměnný provoz 
obsluha bodovek či svářecího robota na středisku malé svařovny  
 
 
 Očekáváme: 

- manuální zručnost 
- spolehlivost 
- samostatnost 
- výborný zdravotní stav 
- praxe v oboru vítána 

Nabízíme: 
- náborový příspěvek pro uchazeče 
- odpovídající mzdové ohodnocení 
- zaučení v rámci firmy 
- finanční ohodnocení po plné měsíční docházce  
- ročně až 6 dní dovolené dle splnění stanovených podmínek 

 
Více informací a další nabízené pracovní pozice naleznete na www.hauk.cz 
Své nabídky zasílejte na: 
katerina.cermanova@hauk.cz 
tel.: 727 882 316 
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LOGO e-ap v příloze e-mailu 


 

VYUŽIJTE POKLESU CEN ENERGIÍ NA TRHU! 
Specializujeme se na energetické poradenství a pomáháme 
domácnostem, firmám a veřejným institucím výrazně snižovat 
náklady na elektřinu a plyn. 

S naší pomocí můžete využít aktuální příležitosti na trhu a snížit 
Vaše energetické výdaje. 

Kontaktujte nás a zjistěte, jak můžeme pomoci i Vám. 

ENERGETICKÉ CENTRUM 
Komenského 103, Nové Město nad Metují 
tel: 737 566 598 
e-mail: info@e-ap.cz 
web: www.e-aukcniportal.cz 

 

- Energetické poradenství 
- Analýza cen a smluvních podmínek 
- Optimalizace distribučních sazeb 
- Individuální strategie nákupu 
- Bezplatná konzultace  

 

 

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 51 000 Kč až 59 000 Kč měsíčně,
operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
37 000 Kč až 45 000 Kč měsíčně.
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       Finance, investice  &  poradenství              
BANKOVNÍ VKLADY - Letošní rok bude s největší pravděpodobností rokem výrazného poklesu sazeb na 
vkladových účtech. Tím končí krátké období zajímavých úrokových sazeb, které však nepokryli vysokou inflaci. 
Dopadem je výrazný pokles kupní síly našich úspor o cca -30% za období 2-3 let.  
 
INVESTICE – Instrumenty, které naopak dokázali bojovat s inflací a dosáhli výnosů za poslední 3 roky  cca  
+42%  jsou investice ve vybraných akciových a podílových fondech, portfolia sestavená z burzovních 
indexů, Fondy kvalifikovaných investorů . Tyto instrumenty mají profesionální správu portfolio manažerů, 
široce diverzifikované portfolio sestavené z řady akcií, dluhopisů a investičních pozic z celého světa.   

ZLATO -  Je pro řadu lidí hmotnou jistotou.  Lidstvo na jistotu se jménem zlato sází už tisíce let. Pomáhá mu v 
časech dobrých, ale i v těch těžších, např. při vysoké inflaci, v obdobích ekonomických nejistot či finanč. krizí.  

Doplňkový investiční produkt (DIP) je nový investiční produkt (2024), ve kterém pravidelně investujete do 
akcií, dluhopisů, investičních fondů. Finančně se tak zabezpečit na stáří s podporou státu a možností příspěvku 
zaměstnavatele. Jeho smyslem je přinést takové úlevy na daních, aby lidi přesvědčil, že se nemají bát investic a 
vzali starost o své stáří do vlastních rukou. 

Konzultace – do kterých bank a investičních společností bezpečně a efektivně svěřit vaše úspory, zřídit 
pravidelné měsíční spoření/investování pro vás, rodinu, vnoučata, nákup zlata (pravidelně i jednorázově) či 
sestavení finančního plánu s výnosem 8-10% si můžete objednat na níže uvedených kontaktech. 

                                                                        Patrik Otman – finanční poradce 

                                                        tel. 603814386, email: potman@albatrosfinance.cz  

Broumov 90x130 mm 4B 2024 „Půjčovna – opice“

Lešení? 
Půůjčujeme!

PŮJČOVNA 
STAVEBNÍ TECHNIKY

800 404 010
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TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU

PO:    8:30 - 11:30
ÚT:   8:30 - 11:30 / 15:30 - 17:00
ST:   ZAVŘENO
ČT:   ZAVŘENO
PÁ:   8:30 - 11:30 / 15:30 - 17:00
SO:   8:30 - 11:30 
NE:   ZAVŘENO

PROVOZNÍ
DOBA

VČELAŘSKÉ POTŘEBY
VČELÍ PRODUKTY

NOVĚ PRO VÁS OTEVÍRÁME
OBCHOD SE VČELAŘSKÝMI POTŘEBAMI

POŘÍDÍTE U NÁS VŠE OD ZÁKLADNÍCH POTŘEB KAŽDÉHO 
VČELAŘE AŽ PO NADSTANDARDNÍ VYBAVENÍ

I NEVČELAŘI U NÁS NAJDOU VHODNÝ SORTIMENT: 

•	 VČELÍ	KOSMETIKU,	
•	 MED,	MEDOVINU,	
•	 SVÍČKY	ZE	VČELÍHO	VOSKU,	
•	 DÁRKOVÉ	SADY	A	DALŠÍ

Prodejna:
UL. GENERÁLA SVOBODY Č. P. 16, BROUMOV
Tel.: +420 725 726 073, www.vcelarstvijindra.cz

Vložte kód eReceptu
Okamžitě uvidíte vaše  
předepsané léky.

Vyberte si BENU Lékárnu
Vidíte, která BENU Lékárna  
má vaše léky na předpis skladem.

Rezervujte  
a jděte najisto

1

2

3

Lítat po lékárnách?  
Už nemusíte.
Zarezervujte si eRecept  
během pár kliknutí.

ERECEPT_Broumovske_noviny_90x130.indd   1ERECEPT_Broumovske_noviny_90x130.indd   1 05.02.2024   13:2105.02.2024   13:21

Broumovské noviny 
Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov 
IČ: 00272523  | www.broumov-mesto.cz | pro město Broumov
Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska, 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková
Vychází: 12 x ročně vždy 1. pracovní den v daném měsíci | 
Náklad: 1 200 výtisků | Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.
Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravovat, 
eventuálně krátit. Za případné změny v programech odpovídají 
pořadatelé. 
Za obsahovou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo 
jeho příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální 
nebo fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na 
stránkách města nebo jeho příspěvkových organizací.
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Kulturní program
březen 2024
VÝSTAVY:

2. 3. – 31. 3.    po-pá   9:00–16:00
TANEČNÍCI
Výstavy litografií a kreseb Filipa Trnky. 
Vernisáž: 1. 3.    17:00
Výstavní síň LokArt, Café Herzog
Pořádá: Město Broumov, DDM Ulita 

19. 1. – 30. 3.    út-ne 12:00–16:00 
JAN STOLÍN / ZE DNE DO NOCI
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: VKCB
Vstupné: 30 Kč / 10 Kč

DÍLNY, INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY:

1. 3.    15:00 
REINTERPRETACE PROSTORU
Přijď i ty změnit náš prostor s použitím recyklovaného 
materiálu.
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov

8. 3.    17:00–20:00
ŽENSKÁ TVÁŘ REVOLUCE
Workshop tradiční výšivky s běloruskou umělkyní Rufinou 
Bazlovou. 
Klášter Broumov. 

9. 3.    10:00 
INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY KLÁŠTERNÍ PÍSÁRNY 
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov

16. – 17. 3.    13:00–17:00
FOTOPORTRÉTY
Možnost přijít se vyfotit a zažít si proces zvětšování své 
černobílé fotografie v temné komoře.
DDM Ulita
Adam Buchta a členové kroužku DDM Ulita – Ateliér 
černobílé fotografie

23. 3.    10:00 
VELIKONOČNÍ DÍLNA PRO DĚTI
Přijďte si společně se svými dětmi vytvořit velikonoční 
dekoraci.
Klášter Broumov. 

30. 3.    15:00 
AUTORSKÝ WORKSHOP S JANEM STOLÍNEM
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov. 

Více informací, ceny, kontakty na rezervace naleznete na 
www.klasterbroumov.cz/kalendar-akci

KINA:

8. 3.    18:00
SUPERŽENA
Česko / 2024
Svobodná bezdětná třicátnice nenaplňuje očekávání okolí, 
když netouží po závratné kariéře ani založení rodiny. Bojuje 
s každodenními tlaky tak dlouho, dokud nátlaku nepodleh-
ne a nerozhodne se být perfektní Superženou ve všech 
ohledech tak, jak to společnost vyžaduje.
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov 
Vstupné: 140 Kč

16. 3.    15:00
NEROZLUČNÁ DVOJKA
Francie / Španělsko / Belgie, 2023
Nerozlučná dvojka vypráví příběh Dona, dřevěné loutky na 
útěku a opuštěné plyšové hračky DJ Doggy Doga, který 
hledá opravdového kamaráda, kteří se vydávají na dobro-
družnou cestu New Yorkem.
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov 
Vstupné: 100 Kč

28. 3.    18:00
MATKA V TRAPU
Česko / 2024
Hlavní hrdinka komedie Sylvie má dobré místo v reklamní 
agentuře, pracovní úspěchy, krásné, vzorné děti a její 
manžel je známý malíř. Na první pohled štěstí. A všichni si 
zvykli, že Sylvie všechno vyřeší, zařídí, zaplatí. Je to náhoda 
nebo osud, že Sylvii zastaví taxi, které řídí Anna. Možná je 
to začátek jednoho velkého přátelství… 
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 140 Kč

OSTATNÍ AKCE:

5. 3.    15:00
OSLAVA 20. VÝROČÍ KS RADOST a MDŽ
Taneční a hudební vystoupení, ochutnávka regionálních 
produktů. K tanci zahraje Eva Ducháčová a spol.
KD Střelnice. Pořádá: KS a Město Broumov

9. a 23. 3.    10:00 
PROHLÍDKY KLÁŠTERA OD SKLEPA PO PŮDU
Klášter Broumov
Rezervace nutná: pruvodci@klasterbroumov.cz, 
+420 733 739 726
Vstupné: 350 Kč / 300 Kč

13. 3.    16:00 
JAK DÁT NEPOTŘEBNÝM VĚCEM DRUHOU 
ŠANCI ANEB CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA V PRAXI
Tato přednáška s workshopem vám otevře dveře do světa 
recyklace a znovuvyužití.
Městská knihovna Broumov / Broumov
Pořadatel: VKCB a Městská knihovna Broumov

13. 3.    18:00
„RÉUNION – pěšky a na těžko od severu k jihu“
Jak se šlape z úrovně moře až na třítisícové sopečné 
vrcholy? Cestovatel¬ Martin Stiller vypráví o pestrobarev-
ném Reunionu.
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov 
Vstupné: 80 Kč

14. a 28. 3.    18:00
DEGUSTAČNÍ VEČER  
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Nutná rezervace: benediktinskesklepy@broumovsko.cz 
či tel: 724 899 002
Vstupné: 500 Kč / osoba

20. 3.    17:00 
45. PRAŽÍRNA MARTINA ČERVÍČKA
Přijďte se zeptat nebo říci svůj názor na cokoliv k věcem 
kolem nás.
Konferenční sál IC Broumovska

21. 3.    13:00 
LETNÍ SEMESTR UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU
PhDr. Ondřej Tikovský, Ph.D. bude hovořit o „Životě a světě 
předmoderního venkovského člověka.“
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Přihlášky: anna.iljasenkova@broumovsko.cz, 734 443 161
Pořádá: VKCB ve spolupráci s Univerzitou Hradec Králové
Poplatek za celý semestr: 300 Kč

21. 3.    18:00 
OTEVŘENÉ BENEDIKTINSKÉ SKLEPY
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov 
Vstupné: zdarma; rezervace není nutná

22. 3.    15:00
VELIKONOČNÍ JARMARK
Prezentace výrobků dětí a ČSŽ, hudební program skupina 
JASA, fotokoutek, workshop pro děti – společné sázení 
květin, výstava obrázků dětí. 
Mírové náměstí. Pořádá: Město Broumov

23. 3.    8:30–13:00 
VELIKONOČNÍ TRH  
V BROUMOVSKÉM KLÁŠTEŘE 
Regionální produkty, velikonoční dekorace, pomlázky, 
ukázky řemesel a bohaté občerstvení. 

23. 3.    10:00
NAMASTE HIMALAYA – Jak pro nás vesnice 
v Nepálu otevřela svět 
Klášter Broumov
Pořádá: Broumov 2028, Jeden svět v Polici n. M., VKCB 
Vstup: 50 Kč

23. 3.    21:00
RETRO DISCO KOTEL
DJ Tomáš Fulka, Lukáš Hamerník. Host: Petr Cirkl  
KD Střelnice
Vstupné: 150 Kč

23. 3.    10:00–15:00
PROBOUZENÍ JARA NA FARMĚ WENET 
aneb jeho velikonoční vítání v Broumově
Zveme děti s doprovodem – plnění úkolů a povídání  
o zvířátkách na farmě.
Pořádají: manželé Novotní a Farma Wenet

26. 3.    19:00
HRDÝ BUĎ, ŽES – DIVADLO
Divadelní retro komedie ze 70. let
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 100 Kč

28. 3.    9:00–12:00 
ZELENÝ ČTVRTEK v DDM Ulita 
Pozvánka pro školní děti do rukodělných dílniček,  
ve kterých se připravíme na Velikonoce.
Pouze pro přihlášené v IS DDM Ulita Broumov

30. 3.    14:00–17:00
PUTOVÁNÍ ZA VELIKONOČNÍM ZAJÍČKEM
Velikonoční úkoly pro rodiče a děti od 6 let. Odnesete si 
pomlázku a dáreček.
Pouze pro přihlášené v IS DDM Ulita Broumov

31. 3.    9:00 
HLEDÁNÍ KUŘÁTEK
Poztrácená kuřátka budou hledat děti v klášterní zahradě. 
Přihlášení do 11:30 u vstupu do klášterní zahrady. 
Pořadatel: VKCB
Vstupné: 100 Kč / osoba; předprodej on-line na webu 
SMSticket.cz

HUDBA

1. 3.    20:00
VÁCLAV KOUBEK
Klub EDEN

8. 3.    20:00
DAVID ELLEFSON
Klub EDEN

13. 3.    19:00 
Koncert ArtCafé: Krajina RÓ
Kreslírna / Klášter Broumov 
Zvuk s nenapodobitelnými efekty, éterickými melodiemi 
a unikátními rockovými riffy elektrické kytary.  
Více na www.klasterbroumov.cz/kalendar-akci

16. 3.    20:00
KRUCIPÜSK
Klub EDEN

www.broumov-mesto.cz
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